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Danmark markerer i år 500-årsjubileet for sin kongelige ”Flåde”. I Danmark er man meget
stolte av sin ”Flåde”, både fordi den i perioder har vært en av Europas sterkeste, og fordi den
i mange historiske sammenhenger, herunder både under angrepskriger og forsvarskriger, har
spilt en avgjørende rolle. ”Flådens” sterke posisjon i Danmark fører naturlig til et bredt ønske
om å kunne markere et 500-årsjubileum for ”Flåden” som en nasjonal begivenhet. At man nå
har valgt året 1510 og datoen 10. august som utgangspunkt for ”Flådens” fødsel, kan nok diskuteres på faglig grunnlag, men det er ingen i Danmark som er i tvil om at ”Flådens” historie er
vel verd en stor jubileumsmarkering. Det vil da også i løpet av året være en rekke ulike arrangement, utstillinger og foredrag i Danmark. Det danske Søværnet vil selv stå for en internasjonal
markering i København fra 10. august og en uke fremover. Det er også laget en større dokumentarfilm som vil bli sendt i 7 deler over riksdekkende dansk fjernsyn.
Hva så med Norge, som i hele denne tiden, frem til 1814, var i union med Danmark, eller en del
av det danske riket. I hvilken grad er- eller bør dansk historie også være - norsk historie? Tiden
mellom Kalmarunionen i 1397 og Grunnloven i 1814 er i mange sammenhenger bare betraktet
som ”400-årsnatten”, med liten historisk bevissthet om de overnasjonale forhold som har påvirket Norge. Marinemuseet ønsker med dette heftet å bidra til en økt bevissthet om bakgrunn,
innhold og konsekvens av de viktigste konflikter og kriger som Danmark og dermed også Norge
var berørt av i perioden.
Det vesentlige for oss er selvsagt da ”Flådens” rolle, eller som vi sier ”den dansk-norske Flåten”.
For, som vi skal se, den spilte virkelig en stor rolle. Og mer enn noe annet fra denne tiden er det
virkelig grunn til å si at den var dansk-norsk. Det at så stor del av den dansk-norske Flåten kom
til å bli bemannet av nordmenn bør, etter vår mening, uansett medføre at den dansk-norske
Flåtens historie fra 1510 til 1814 også blir ansett som viktig norsk historie.
Marinemuseets markering av jubileet vil bestå av en liten temporær utstilling med noen gjenstander og noen plakater med spesielt norskrelevante tema. Den foreliggende utstillingsbrosjyre, som er delt inn i historiske og tematiske sider, er kun basert på allerede publisert materiale
og utgjør således ikke noe nytt. Brosjyren er gratis og kan tas med hjem eller på skolen. Vårt håp
er at de skal øke bevisstheten om ”dansketiden” og den dansk-norske Flåtens historie.
Marinemuseet 29. april 2010
Hans Petter Oset
Sjef Marinemuseet
23 Flåtens bemanning
24 Den skånske krigen 1675-1679
25 Senere skipsutvikling
26 Den store nordiske krig 1700-1720
27Tordenskiold
28 Den lange fredsperioden 1720-1801
29 Kampen mot sjørøverne
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31 Hva det betød
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Nyopptrykk – 2014 – Sjøforsvaret 200 år
Vår brosjyre om den dansk-norske flåten frem til 1814 ble trykket i nytt opplag til 2012-sesongen,
men våre lagre er snart tomme. I 2014 er det 200 år siden opprettelsen av et eget norsk sjøforsvar. Dette er selvsagt vårt hovedfokus i 2014, og vi gir i den forbindelse også ut en omfattende
jubileumsbrosjyre om de 200 årene vi har hatt vårt eget sjøforsvar.
Vi velger imidlertid igjen å trykke opp brosjyren med historien om vår felles dansk-norske flåte
før 1814. Vi tror at denne kunnskapen er viktig for å forstå norsk historie generelt og bakgrunnen
for 1814 spesielt. Vi tror også den bidrar til økt forståelse for hvorfor man i april 1814 så det som
avgjørende at vi etablerte vårt eget sjøforsvar.
TEMA
Situasjonen før 1510
Leidangen
Norge er en kystnasjon og vårt land hadde ikke vært
lenge samlet før Håkon ”den gode” rundt år 954
organiserte vårt første sjøforsvar. Ordningen ble kaldt
Leidangen, og den baserte seg på at landet ble delt inn
i ”fylker” og ”skipsreider”, som ut fra sin størrelse var
ansvarlige for å bygge, utruste og bemanne et antall
skip som skulle kunne kalles ut hvis landet var truet.
Skipene, som trolig forandret seg lite over en periode
på 400-500 år, var store vikingskip på opp til 30 meter, bemannet med opp til 100 mann. De ble primært
rodd med årer, selv om de også kunne seile. Kampene
ble dels utkjempet med pil og bue, men som oftest
ved entringer og nærkamper. Etter hvert ble leidangen også brukt på røvertokt til utlandet, der utbyttet
kunne være stort.
På 1000-tallet var leidangen på sitt mest suksessrike.
Ut ifra sagaene kan det sluttes at det i 100-årsperioden
fra kong Sverres inntreden i historien i 1177 og frem
til og med Magnus Lagabøtes regjeringstid ble budt
ut leidang 54 ganger. Rundt år1270 regner man med
at den samlede flåten var på ca 300 skip eller 6.800
sesser (tofter). Med antagelsen om 2 mann per åre og
4 mann per sesse tilsvarer dette en styrke på ca 27.000
mann. Med et folketall på 3-500.000 tilsvarer dette at
rundt 30% av alle arbeidsføre menn hadde tjenesteplikt.
De største leidangstoktene vi kjenner til, gikk for seg i
siste halvdel av 1200-tallet, da Norges ”imperialisme”,
Norgesveldet, også var på sitt største. Ved den dansknorske unionen fortsatte de norske skattlandene
Island, Færøyene og Grønland å være underlagt det
norske riksrådet. Selv om leidangsordningen i praksis
hadde opphørt ved Flåtens ”fødsel” i 1510, ble prinsippet om å bidra til landets sjøforsvar videreført som
en skatt. Da man på 1600-tallet igjen ønsket å innrullere norske mannskaper til Flåten, var det mye av det
gamle prinsippet som ble lagt til grunn.
Hanseatene
Fra 1200-tallet vokste det tyske hansaforbundet frem
som en stadig sterkere maktfaktor når det gjaldt handel
og skipsfart. Hanseatenes hadde konstruert en type seilskip, såkalte kogger, som var overlegne våre egne, både
som fraktefartøy og krigsfartøy. De nordiske landene
hadde i 400 år et problematisk konkurranseforhold
til hanseatene, og mye av den historiske utviklingen,
herunder også den maritime, springer ut fra disse problemene. I Norge så man først positivt på deres virksomhet, både fordi den sørget for en sikker eksport av norsk
tørrfisk og tømmer og en tilsvarende import av korn. Ut
over 1300-talet ble deres store innflytelse et problem
og mange har forklart Kalmarunionen fra 1397 som et
felles ønske om en motvekt til hanseatenes innflytelse.
I Norge hadde Håkon VI Magnusson (1340-1380) giftet
seg med den danske kongsdatter Margrete. Ved Håkons
død fikk hun anerkjent deres sønn Olav som dansk og
norsk regent, med seg selv som formynder. At også
Sverige sluttet seg til i juni 1397, skyldtes et ønske blant
adelen om å kvitte seg med den hansavennlige kong
Albrecht.
land, og fortsatte sin kamp mot hanseatene derfra, sa
Danmark opp sin lojalitet til han som konge. De valgte
Eriks nevø Kristoffer av Bayern som sin konge og for en
periode allierte de seg med hanseatene. Også Sverige
anerkjente Kristoffer som konge. Norge holdt lenge på
sin lojalitet til Erik, men etter sterkt press både fra
Danmark og trussel om handelsboikott fra hanseatene, valgte også det norske Riksrådet Kristoffer som
sin konge. (Noe som i ettertid kan sies å ha vært et
avgjørende historisk valg). Da Kristoffer døde barnløs
i 1448 valgte Sverige Karl Knutsson som konge. I Danmark valgte man grev Christian av Oldenborg, som tok
navnet Christian I, og som dermed er opphavet til Oldenborgmonarkiet. I Norge hadde man ingen klar egen
kandidat, og man strides om hvilken av de to konger
man skulle velge. (En stund var begge kronet). Valget
falt til slutt på Christian I, i august 1450, mot fagre
løfter om at Norge skulle likestilles med Danmark. Slik
gikk det ikke. Christian sviktet den norske kampen mot
hanseatene, han bygde opp sentralinstitusjoner i Danmark og uten vår tillatelse pantsatte han Orknøyene og
Shetland.
Kongevalg
Ved Olavs død allerede i 1387 fikk hun innsatt sin nieses
sønn Erik av Pommern som ny konge. Sammen gjorde de
mye for å styrke organiseringen av forsvaret, og da særlig sjøforsvaret, både som en motvekt til hansastatene
og for gradvis å utnytte de nordiske landenes geostrategiske posisjon (se mer på s 5). Fra 1426-33 var det
krigstilstander i forhold til hanseatene. Da disse angrep
Bergen i 1429 ble Erik den siste som kalte ut den gamle
leidangsordningen. Men hans 100 leidangsskip kunne
ikke måle seg mot de angripende 16 hansaskipene og
Erik måtte godta at hanseatene på ny forsterket sin stilling. Svenskene som var misfornøyd med dette, og som
samtidig var misfornøyd med at Erik brukte så mange
ressurser på å vinne makt i Slesvig-Holstein, trakk seg i
1438 fra unionen og valgte for en kort tid Karl Knutsson
som sin konge. Da Erik valgte å trekke seg tilbake til Got-
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HISTORIE
Kong Hans etablerer Flåten
Kamp mot Sten Sture
Etter Christian I sin død i 1481 ble kong Hans ny dansk
konge. I Sverige, ledet av riksforstander Sten Sture, var
det sterk motstand mot en ny dansk-svensk konge.
Norge nølte igjen med å velge side, men i 1483 valgte
vi Kong Hans som ny konge. Både i 1483, 1487 og 1495
var det møter for å diskutere unionens gjenopprettelse,
og hvert av disse årene utrustet Kong Hans en flåte, i
hovedsak basert på innleide fartøyer, for å markere sin
styrke. Før forhandlingene i 1497 økte denne flåten i
størrelse til ca 60 skip. For å skaffe flåten sin bemanning
tok han over en tid to mann fra hvert handelsskip som
passerte dansk farvann, og satte de om bord i krigsflåten. Etter et slag mot Sten Sture 28. sep 1497 ble han
så omsider, i november 1497, kronet også som svensk
konge. Men denne situasjonen skulle ikke vare lenge.
Først gjorde han imidlertid, i år 1500, et forsøk på ta et
oppgjør med det lille og meget selvstedige hertugdømmet Ditmarsken, som motsatte seg det danske overherredømmet i Slesvig. Dette mislykkes katastrofalt, og
i Sverige benyttet Sten Sture kongens svekkede stilling
til å gjeninntre som Riksforstander. Både dette, og ikke
minst den ufine måten som han behandlet den danske
dronning i Stockholm, gjorde Hans forbitret og innstilt
på en nytt oppgjør. Det ble utøvet gjennom en handelsblokade, som i 1509 endte med at Sverige måtte godta
et sviende forlik, men uten å gi etter for presset om en
felles konge.
Engelen og Maria
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På denne tiden rundt 1509 er det at Kong Hans for
alvor starter planleggingen av en egen kongelig flåte.
Dels samtaler han med sin svigerfar, kong James av
Skottland, om kjøp av noen fartøyer og dels planlegger
han for egen regning å bygge to større krigsfartøy. Under
striden med Sverige har kongen insistert på at hanseatene ikke får handle med Sverige, og han har krevd rett
til å inspisere de hanseatiske handelsskipene. Dette er
også noe som krever en egen flåte, og ikke bare i krigstid, men nå også i fredstid. Ved festningen Engelsborg
på øya Slotø i Nakskov fjord, (syd på Falster), etablerer
han et verft og igangsetter byggingen av det som etter
datidens standard er et meget stort orlogsskip, Engelen,
på ca 1400 tonn. Dette ferdigstilles trolig i Sønderborg.
Omtrent samtidig igangsettes byggingen av enda et
orlogsskip, Maria, trolig i København. Skipene måler
ca 42 meter, har 100 kanoner av ulike kalibre og en bemanning på 6-700 mann. Skrogene blir ikke klinkbygget
(overlappende) som vanlig, men kravellbygget, for
derved å kunne bruke treverk av grovere dimensjoner.
10. august 1510
Selv om 1510 således er året for bygging av de første
kongelige krigsskipene er det ikke første gang kongen
selv eier skip. På dette tidspunkt består Flåten fortsatt i
hovedsak av innleide skip, som eventuelt er bestykket i
anledning de ulike operasjoner. 500-årsjubileet er derfor i første rekke knyttet opp til at kong Hans for første
gang, 15. august 1510, utnevner en egen sjef for Flåten.
Hanseatene har på dette tidspunktet erklært krig mot
Danmark og Sverige har sluttet seg til denne krigserklæringen. Mannen som denne dagen får utnevningen
til ”øverste kaptein og høvedsmann for alle kapteiner og
øvrig seilende” er Henrik Krummedige. Frem til freden
i april 1512 er den nye flåten ute i flere slag, og takket
være Flåtens styrke blir det en fordelaktig avtale for
Danmark-Norge.
Henrik Krummedige
Sett fra norsk side er det et lite paradoks at 500-årsjubileet er knyttet til Henrik Krummedige. Hans far Hartvig
var en dansk adelsmann som hadde samlet seg store
eiendommer i Norge, som var medlem av det norske
Riksrådet, men som var en hardhendt og dårlig likt
leder. Ved sin død hadde han vært høvedsmann på Akershus festning. Henrik overtok farens rolle og økte sine
verdier og sin makt i Norge ytterligere. Han arvet også
striden med den mektige Alvsson-familien, som hadde
stor støtte i bondestanden i Norge. Etter at Krummedige
hadde latt 3 bønder halshugge etter en tvilsom rettsak
toppet konflikten seg. Knut Alvsson flyktet til Sverige,
der han samarbeidet med svenskene om et oppgjør med
danskestyret. Planene gikk over i regelrette kamper og i
1502 hadde de nær lykkes. De hadde tatt igjen både Akershus og Tønsberghus og de beleiret Båhus festning der
Krummedige hadde søkt tilflukt. Her fikk Krummedige
noe hjelp av den kommende Christian II og en innleid
styrke. Knut Alvsson ba da om forhandlinger og ”fritt
leide”, noe han ble lovet. Dette løftet ble brutt og under
forhandlingene på Krummediges skip 18. august 1502
ble Knut Alvsson slått i hjel.
Dette førte til så mye opphisselse i Norge at Kong Hans
kalte Krummedige tilbake til Danmark, men lot han
beholde sine len i Norge. Det hører med til historien
at Christian II under sin kamp for å gjenerobre makten
i Danmark-Norge prøvde å vinne Krummedige på sin
side. Han valgte imidlertid å støtte Frederik I og det førte
til at han i 1523 igjen ble sendt til Norge for å holde kontroll på den norske riksrådeliten som støttet Christian II.
Her ble han igjen erklært uønsket, men i 1529 kom han
atter tilbake og bidro til å sikre Frederik makten i landet.
TEMA
Geografiens betydning
Norge hadde før-, under- og en god stund etter den annen verdenskrig en viktig geostrategisk stilling, det vil
si at vi utgjorde et område mange stormakter hadde
interesse av å beherske eller kontrollere. Veldig mange
av de begivenheter som beskrives i denne fremstilling
av historien til den dansk-norske flåte fra 1510-1814
henger sammen med såkalte geostrategiske forhold, og
mange av de hendelser som fant sted i denne perioden
kan vanskelig forstås uten at man kjenner litt til noen av
de viktigste geostrategiske forholdene
Østersjøen
Østersjøen er et innlandshav på mer enn 400.000
kvadratkilometer, og bak Østersjøens kyster strekker
det seg meget store landområder, som i mange tilfeller
ikke har annen utgang til havet enn via Østersjøen. I
disse store landområdene, som blant annet utgjør dagens Baltikum, Polen og deler av Tyskland, var det store
ressurser, blant annet salt, jern, kobber, hamp, nitrat,
svovel og tømmer. Etter hvert som sjøveis transport
utviklet seg og det internasjonale varebyttet økte, ble
derfor Østersjøen en stadig viktigere transportrute.
Hanseatene var fra rundt 1200-tallet de som klart
dominerte denne handelen og som gjennom dette
bygget opp et stort maktapparat. Mye av bakgrunnen
for etableringen av en egen dansk-norsk sjømakt på
1400-tallet springer ut av et ønske om å utnytte denne
gunstige geostrategiske posisjon til å ta kontrollen over
den handelen som hanseatene hadde dominert.
Norskekysten
De første seilassveiledninger for skip fra Nordvesteuropa til Øresund fortalte at ”en skulle holde sig vel ute i
Nordsjøen, godt klar av den lave, lumske Vestjyske sandkysten, som bare syntes når det var for sent. Når en fikk
landkjenning av ”de Nesse” (Lindesnes) seilte en styrbord over med kjenning av Sørlandskysten om babord.”
Hadde skipet vært i problemer i Nordsjøen kunne en gå
til en av de mange Sørlandske uthavner for å reparere
eller supplere med ved og vann. Det finnes flere meget
presise rutebeskrivelse til uthavner som bl.a. Sælør.
”Når landet dreier mot sør (Bohuslenkysten) følger en
denne inntil Kullen ved indløpet til Øresund siktes. Ved
Helsingør skal det betales Øresundstoll.”
Sørlandskysten hadde dermed også en viktig posisjon i Østersjøseilassen og ble kartlagt ganske tidlig.
Markeringen av innseilingen til Baltikum var også mye
av grunnen til at de første fyrene i Riket ble plassert ved
Skagen, på Lindesnes og ved Markøy for å markere innseilingen til Baltikum.
Øresund
Ved en liten titt på kartet ser man at den naturlige
veien fra Atlanterhavet og Nordsjøen til Østersjøen er
gjennom Øresund, som er navnet på det 118 km lange
sundet som går mellom vestkysten av dagens Skåne i
Sverige og østsiden av den danske øya Sjælland. På det
smaleste, mellom Helsingborg og Helsingør er sundet
bare 4 km bredt. Hvis et land kunne beherske begge
sider av sundet, ville det ha makt til å styre mye av skipstrafikken gjennom dette. Med sine besittelser i dagens
Skåne behersket Danmark-Norge i perioder begge sider
av Øresund, og forsøkte å utnytte Østersjøen som sitt
eget innlandshav ”dominium maris baltici”. Gjennom
høye tollsatser og gode kontrollmuligheter ønsket vi å
begrense andre lands handel gjennom Øresund, samtidig som tollen ga oss viktige inntekter.
Men som vi skal se har også denne maktposisjonen ofte
ført til at man har satt urimelige høye tollsatser og over-
drevet kontrollen av passasjen, slik at ikke bare Sverige,
men også andre store sjøfartsnasjoner har reagert på
dette, og påvirket denne maktbalansen.
Beltene
For mange av de kriger mellom Danmark-Norge og
Sverige vi kommer inn på handler nettopp om kampen
om å ha kontroll over østersjøhandelen og Flåtens viktige rolle i denne sammenheng. I denne maktkampen
blir alle de store øyene i Østersjøen også strategisk viktige, og ikke sjelden er det rundt disse at sjøslagene står.
I tillegg til kontrollen over Øresund har også kontrollen
over de to andre passasjene, Lillebelt og Storebelt vært
viktig. Her har Danmark normalt, men ikke alltid, hatt
kontrollen på begge sider; og også i disse områder har
det stått viktige slag. København, Kongens by, har også
vært strategisk viktig, både som Flåtens base og som
hovedstad. Da Danmark også omfattet Skåne, lå København trygt omringet av dansk land på alle kanter, men
mange ganger når situasjonen har vært presset, har det
faktum at den ligger på en øy vært redningen.
Flåtens betydning
Geostrategisk har Danmark mye til felles med Storbritannia, som definitivt er ei øy, og som gradvis forstod
betydningen av å være en sterk sjømakt. Danmark har,
både gjennom Jylland, besittelser i Sverige og NordTyskland, alltid hatt en viss grad av landtilknytning.
Derfor har det ikke alltid vært like opplagt at man
skulle satse på en sterk flåte. Men heldigvis har man i
lange perioder forstått dette, og det er nettopp denne
forståelsen, sammen med noen viktige allianser, og ikke
minst noen meget gode enkeltprestasjoner, som ved
flere anledninger har reddet Danmark fra katastrofer og
utradering.
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HISTORIE
Kamp om kongemakten
Christian II
Da Kong Hans døde i 1513 ble hans sønn Christian II
valgt både til norsk og dansk konge. De følgende begivenheter er av stor historisk viktighet, så selv om de
i begrenset grad berører den nye kongelige Flåten, må
vi ta med litt av det for helhetens skyld. Christian II var
blitt sendt som settekonge til Norge allerede 1506 for
å kontrollere den norske misnøyen med det danske
styret. Her jobbet han konsekvent for å svekke den norske adelen og det norske Riksrådets stilling på bekostning av borgerstanden.
Allerede i 1507 forelsket han seg i den vakre Dyveke i
Bergen. Dyvekes hollandske mor, Sigbrit Willums, drev
et gjestgiveri i byen. Denne Sigbrit fikk en sterk posisjon
i forhold til Christian II, selv etter datterens mystiske død
i 1517. Hun kan derfor ha påvirket Christian til å velge å
gi hollandske handelsmenn privilegier, hvilket medførte
at han irriterte på seg de tradisjonelt sterke hanseatene.
I 1513 var det en liten og lett påvirkelig norsk delegasjon til København, som formelt valgte han til ny norsk
konge, og som dermed sviktet våre nasjonale interesser.
Det offentlige Norge ble nå sterkt dominert av dansker.
Kongen begynte straks et hardstyre som både skatteflådde bønder og som tvang mer kirkelig gods inn under
kongens kontroll.
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Her slo han Sten Sture, som dermed måtte akseptere at
Christian skulle krones. Etter 3 dagers feiring fra 5. november fant Christian ut at han ville ta et oppgjør med
de som hadde støttet Sten Sture. Han stengte byportene
og arresterte de av gjestene som kunne mistenkes for å
ha støttet Sten Sture. Etter en overfladisk rettssak ble 94
mann, de fleste adelige, dømt til døden ved halshugging, adelen med øks, borgere med sverd, mens de få av
lavere stand ble hengt. Christian hadde allerede ord på
seg for å være tyrann, men med dette blodbadet i Stockholm gikk han definitivt for langt.
Frederik I
Først fikk han krig mot hansastaten Lübeck i 1521 og
dernest ledet Gustav Eriksson, den senere Gustav Vasa,
en stadig sterkere svensk opprørsbevegelse. Ved å
fremme borgerskapet og begrense adelens makt la han
seg også ut med det danske Riksrådet. I 1523 flyktet
Christian II til sine venner i Holland, og han tok med seg
store deler av flåten.
I Sverige innførte Gustav Vasa arvekongedømme og
han styrket statens stilling, noe som ga grunnlag for
utviklingen av Sverige som en sterk militærmakt. Til
ny konge valgte Danmark Christian II`s onkel, Frederik,
som hadde styrt hertugdømmet Gottorp, og som allerede hadde alliert seg med danske adelsmenn mot Christian. Han ble utfordret av Christians støttespiller Søren
Stockholms blodbad
Nordby på Gotland, som med sin flåtestyrke gjorde flere
Kalmarunionen var ennå ikke endelig oppløst, men også angrep og drev kapervirksomhet. Men Frederik hadde
i Sverige var det stor motstand mot å godta Christian gradvis bygget opp igjen en flåte, rett nok i hovedsak
som ny konge. Motstanden ble ledet av Sten Sture den med innleide fartøy, og han motstod disse angrepene.
yngre, som fengslet erkebiskop Gustav Trolle, som var
Christians største forkjemper. I 1520 gikk Christian II til Det vakum som i 1523 oppstod i Norge prøvde Sverige
angrep mot Stockholm, blant annet med en sterk flåte. å benytte seg av. Frederik I sendte da Henrik Krum-
merdige og en annen betrodd mann, Vincent Lunge, til
henholdsvis Østlandet og Vestlandet. Påvirket av disse
valgte også Norge Frederik I til norsk konge.
En betingelse, som senere ikke ble overholdt, var at
lutheranere ikke skulle tolereres i Riksrådet. Dette bar
uansett bud om at religion i fremtiden ville bli viktigere,
og det ledet til at den katolske biskop Olav Engelbrektsson, som også var leder av det norske Riksrådet, senere
kom til å støtte Christian II`s forsøk på å gjenopprette sin
tidligere stilling.
TEMA
Admiralene
Landkrig på sjøen
På den tiden da Kong Hans beordret byggingen av
de første kongelige krigsskip hadde man ikke noen
tradisjoner for utnevnelse av admiraler. Datoen for
inneværende års 500-årsjubileum er lagt til den dato
da Kongen utnevnte Henrik Krummedige til sjef for den
samlede flåten, stort sett innleide fartøy, og gir han
admirals grad. Selve begrepet admiral kommer trolig fra
arabisk og betyr ”havets behersker”, men i Flåten skulle
det gå mange år før admiralene egentlig kunne leve
opp til dette tilnavnet. De første 100 år og vel så det, ble
admiralene for det meste plukket ut blant adelsmenn,
ofte adelsmenn med en landmilitær bakgrunn, men
heller ikke alltid dette. Dels hadde man på denne tiden
ikke andre muligheter, og dels var ikke tanken helt gal.
Man skal da huske på at navigasjon og all manøvrering
av fartøyene ble ivaretatt av en ”sivil” sjøkaptein og det
faste mannskapet. Den militære sjefen, og den militære
delen av mannskapet behøvde dermed i hovedsak bare
å konsentrere seg om selve kampen. I den første tiden
var dette ofte entringer med påfølgende nærkamper
eller geværkamper på korte avstander. Med kanonenes
utvikling ble selve artilleriduellen ofte det avgjørende,
men også dette hadde jo likheter med bruken av artilleri
på land.
eventuelt for de enkelte kriger, mens det i fredstid kun
var kapteiner og løytnanter. I fredstid var det slik at den
som var sjef for verftet og marinebasen Bremerholm
også var sjef for Flåten. På et tidspunkt blir det også
utnevnt en Riksadmiral, det vil si en admiral som også
sitter i Riksrådet, men det er litt uklart i hvilken grad,
og fra hvilken tid, denne også overtok det øverste ansvaret for Flåten i fredstid. Etter hvert som Flåten økte i
antall fartøyer økte også antall utnevnelser til admiral.
For eksempel i 1679 da Flåten bestod av 82 fartøyer var
det utnevnt hele 10 admiraler inklusive Riksadmiralen.
Foruten den ”rene ” admiralen tok man da også i bruk
titler som viseadmiral og schoutbynacht. Den siste
betegnelsen er fra hollandsk terminologi og betegnet
admiralen for den akterste eskadren, den som skulle
holde utkikk. Begrepet er videreført med dagens
kontreadmiral.
Etter eneveldets innføring i 1660 forsvant gradvis
betegnelsen Riksadmiral. Riksrådet ble omgjort til et
kollegialt styre, der Admiralitetskollegiet, eller bare
Admiralitetet, håndterte Flåtens saker, og sjefen for
dette fikk den noe svulmende tittel av general-admiral.
Peder Skram (1503-1581): Han var opprinnelig
hæroffiser som hadde ledet flere av de forutgående stridighetene på land. Gjennom flere trefninger og taktiske
styrkeoverføringer bidro han sterkt til at Christian III
overtok makten og kontrollen over hele riket. I 1539 ble
han tatt opp i Riksrådet, og mange mener han gjennom
dette var den første riksadmiral. Han gikk egentlig av i
1555, men ved utbruddet av 7-årskrigen i 1563 ble han
kalt tilbake som sjef for Flåten for en kortere periode.
Herluf Trolle (1516-1565): Egentlig en litterær og religiøs adelsmann. Ble utnevnt til admiral i 1559. Overtok
som Riksadmiral etter Peder Skram i 1563. Ledet Flåten
i flere slag, bl.a ved Øland i august 1564. Ble såret i slaget
Flere admiraler
I den første tiden var det også slik at admiralene bare ved Femern 4. juni 1565, og fordi han ikke ville bli priortert
ble utnevnt for de enkelte utrustninger/ekspedisjoner, før sitt mannskap, døde han 2 uker senere av skadene.
Holland var i mange år den ledende sjøfartsnasjon og
fra midt på 1600-tallet begynte de med en formalisert
utdanning av sjøoffiserer. Mange dansk-norske offiserer
fikk også erfaring fra tjeneste i den hollandske marine,
og enkelte fikk også følge den nye utdanningen. Fra
1701 ble en sjøkrigsskole etablert i København. Og
selv om offiserene dermed ble navigasjonskyndige, var
det selv under ”Den store nordiske krig” som regel slik
at en sivil kaptein stod for manøvreringen av de store
linjeskipene.
Henrik Bjelke (1615-1683): Sønn av den norske kansler
Jens Bjelke og bror til general Jørgen Bjelke. Også Henrik
var opprinnelig hæroffiser og kjempet i Torstenssonkrigen (1643-45) før han ble sjøoffiser fra 1653. Var
vise-riksadmiral under ”Karl Gustav-krigen” (1657-60) og
deltok i flere viktige slag, blandt annet det viktige slaget
i Øresund. Han ble Riksadmiral fra 1660 og støttet Kong
Frederik III under innføringen av eneveldet. Ble etterfulgt
av Ulrik Christian Gyldenløve som Riksadmiral i 1679.
Niels Juel (1629-1697): Han er nok den eneste som i
danske øyne kan måle seg med vår egen Tordenskiold
i kampen om å være den største sjøhelten i Flåtens historie. Han deltok fortjenestefullt som admiral allerede
under Karl Gustav krigene. Fra 1659 ble han sjef på
Holmen og sammen med Cort Adeler var han sentral
i den kraftige oppbyggingen av Flåten på den tiden.
Hans heltestatus skyldes selvsagt først og fremst hans
innsats i slaget ved Køge Bugt 1. juli 1677, da han reddet
Danmark fra et avgjørende nederlag. Han hadde, som
mange andre, fått sin maritime plattform fra tjeneste i
Holland, og han er således et eksempel på at man nå
hadde admiraler med reell utdanning og relevant erfaring. Hans statue står sentralt i området Gammelholmen.
Ulrik Christian Gyldenløve (1678-1719): De danske
konger på denne tid hadde flere uekte barn som man
vedstod seg og tok seg godt av, og som man av en eller
annen grunn ga etternavnet Gyldenløve. Ulrik Christian
Gyldenløve var en av Kong Christian V`s 5 uekte barn.
Som den første etter Niels Juel fikk han følge den nye
sjøoffisersutdanningen i Holland. Tilbake i Danmark ble
han allerede i 1696 utnevnt til admiral og i 1701 ble
han utnevnt til general-admiralløytnant og sjef for hele
Flåten. Under Den Store Nordiske Krig kjempet han flere
ganger heltmodig mot svenske styrker og han ble også
alvorlig såret. På bakgrunn av erfaringene fra Holland var
det han som foreslo at også Danmark burde innføre en
egen sjøkrigsskole. En tid tjenestegjorde også Tordenskiold
under han, og de to næret stor respekt for hverandre.
Gyldenløve døde under et sjøslag i Køge Bugt i 1719, da
han ble truffet av et skudd fra en svensk snikskytter.
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HISTORIE
Grevefeiden 1533-1536
Angrepet på Akershus festning
Med flere sterke støttespillere, blant dem den katolske
Keiser Karl 5. (hans svoger) gjennomførte Christian II i
november 1531 et angrep mot Norge og Akershus festning, i et forsøk på å få tilbake kongemakten. Angrepsstyrken bestod av 15 skip og 5000 landsknekter, under
ledelse av jyllandhøvdingen ”Skipper Clement”, som var
en av Christians trofaste støttespillere. På grunn av uvær
mistet flåten flere skip. Akershus festning holdt dermed
stand mot angrepet, men ble beleiret. (Flere av de norske riksrådene støtte Christian, men Mogens Gyldenstjerne var tro mot Kong Frederik og holdt stand på
Akershus). Christian II beleiret Akershus festning og
dette ledet først til en våpenstillstand 23. november 1531.
I mars året etter utrustet Frederik I en flåtestyrke med
landtropper som skulle komme Akershus festning
til unnsetning. Den var ledet av Tile Giseler og Peder
Skram. Den var også støttet av Lübeck, som fryktet
Christians eventuelle tilbakekomst. Underveis erobret
de fem av Christians skip, og utenfor Akershus festning
hadde de spredde kamper mot Christians styrker. En forsterkningsstyrke ble sendt fra København 2. mai, ledet
av Knud Gyldenstjerne (bror til Mogens på Akershus).
8-9 mai 1532 var det trefninger mot- og på land. Christian ba om forhandlinger og 1. juli 1532 gjorde Christian avtale om at han kunne ta med seg 200 mann og
reise til København for å forhandle direkte med Frederik.
Dette løfte om ”fritt leide”, underskrevet av 27 betrodde
menn, ble straks brutt. Christian II ble sendt i fengsel
på Sønderborg Slott, der han satt i 17 år.
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tilbake på tronen, fremfor Frederik sin sønn, Christian
III, som var hertug i Holstein. Christian IIs fremste
forkjemper var greve Christoffer av Oldenburg, i tillegg
til Skipper Clement. Med Christian II litt ute av bildet
valgte Lübeck, med sin betydelige flåtemakt, å støtte
greven. I 1534 angrep og inntok Christoffer København,
samtidig som Skipper Clement fra Ålborg angrep Christians styrker. I det kommende året kom det til flere slag
og trefninger, men gradvis vant Christian VII`s styrker
frem. Sommeren 1535 ledet Peder Skram en ny flåte
som beleiret København. Christian III inngikk noe senere
en separat fred med Lübeck og svenskekongen Gustav
Vasa. Dermed kunne han under den harde vinteren
1536 frakte kanoner over Øresund og ta kontrollen over
de danske områdene i Skåne. Christoffer ble dermed
enda mer isolert i København. Under den nøden som
rådde, gjorde folket opprør og i august 1536 ga Christoffer opp kampen. Christian III var dermed konge over
hele landet. Borgerkrigen hadde også gitt Christian
III en sterkere stilling i forhold til adelen, og dermed
større inntekter, som igjen ga grunnlag for å styrke
det militære apparatet.
Norske mister sin selvstendighet
I Norge jobbet den katolske erkebiskopen Olav Engelbrektsson for at Christian II`s katolske støttespillere
skulle vinne frem. Hans behandlet sine motstandere
med til dels grusomme metoder. Da den protestantiske
siden vant frem ble derfor resultatet svært negativt for
Norge. I den håndfestingen som fulgte kroningen av
Christian III som dansk konge i 1536 måtte han love at
Norge skulle likestilles med de øvrige skattlandene i
Danmark (Norgesparagrafen). Norge som på det tidsGreve Christoffer mot Christian III
Da Frederik I døde i 1533 var det, nettopp på grunn av punkt omfattet både Jemtland, Herjedalen, Båhuslen,
religionsstriden, mange som ønsket seg Christian II Island og Færøyene, ble dermed formelt kun en provins,
på linje med f.eks Jylland. Det vil si at Norge ikke lenger
hadde sin spesielle stilling som et eget rike med et eget
riksråd. Det kom danske andelsmenn på alle festningene og kongen eller danske adelsmenn hadde kontrollen over halvpartene av alle store gårder. Det var et
absolutt bunnpunkt i norsk historie.
TEMA
Regelverk og disiplin
Straffens hensikt
I historisk sammenheng har straff vært noe helt annet
enn den frihetsberøvelse man i dag praktiserer. Militær
straffelov har vært, og er til en viss grad fortsatt, både
enklere å forvalte og hardere i sine virkemidler, hvilket
er forståelig ut fra den situasjon der denne kommer til
anvendelse. Men selv innefor det militære straffesystemet har nok tjenesten på krigsfartøyene vært i en spesiell stilling, både når det gjelder en skipsjefs myndighet
til å straffe besetningsmedlemmene og når det gjelder
straffenes hardhet. Skipene kunne jo i mange måneder,
ja til og med i år, befinne seg på tokt, avskåret fra hjemlandets øvrige myndigheter og rettsinstanser. Tjenesten
var hard, det var ofte dårlig med mat og helsetilstanden
var ofte elendig. Ikke sjelden fikk mannskapene heller
ikke betalt det de hadde krav på. På toppen av det hele
forventet man at hver mann skulle kjempe i kampene
med livet som innsats. Rekrutteringen til krigsfartøyene
var derfor ofte vanskelig. Dels fikk man dermed om bord
folk som ikke hadde annet valg, det være seg forbrytere,
tvangsvervede mannskaper eller folk som ble ”presset”,
det vil si satt om bord mot sin vilje. I en slik situasjon sier
det seg selv at disiplinen måtte være jernhard og respekten i forhold til kapteinen og skipets offiserer måtte
være meget stor.
Bestemmelsene
Lenge var det slik at det var helt opp til skipssjefen å
vurdere hvem som skulle straffes og med hvilke virkemidler. Noen alminnelige regler for krigsskip ble utgitt
av Christian III i 1536. Her het det blant annet at det var
generelt forbud mot ”oppløp”, ulydighet og overtredelse
av den daglige skipsorden. Det var forbudt å kreve lønn
når skipet var utenfor landet, det var forbud mot å forlate skipet uten lov og det var plikt til å bli om bord til
utløpshavnen igjen var nådd og det var plikt til å finne
seg i rasjonering av mat. I 1555 ble det gitt ut mer utfyllende (skipsartikler) som regulerte ulike straffereaksjoner, samtidig som man innførte pliktig edsavleggelse,
der man avla ed på at man ville følge skipsartiklene og
oppføre seg som en ”tro og ærlig krigsmann”. Prinsippet
om ”øye for øye” lå ofte til grunn, og det het seg at ”den
hånd som dro kniv mot en annen skulle nagles til masten”. Selv om det var knallharde straffer innebar loven
en viss humanisering. Før loven kunne f.eks skipssjefen
straffe en uberettiget klage (etter hans egen mening)
med skyting. Etter loven kunne dette kun straffes med
å ”springe fra råen”, deretter ”banking ved kanonen” i
3 dager og så 8 dager ”i bøylen”. Den samme reaksjon,
men med bare 3 dager i bøylen, var straffen for ulovlig
å ta med seg kvinner om bord. Her var det også en straff
for den angjeldende kvinnen, ved at hun skulle settes på
dekk og overhelles med vann.
Noen strafferaksjoner:
risikerte de samme straff. Denne straffeformen gikk
formelt ut av vår marine først i 1895.
Katting:
I vår marine ble det benyttet en slags kølle med 9
tamper med mange knuter, en såkalt 9-halet katt.
Synderen ble surret til en stolpe med en halmsekk,
gjerne kalt ”justispælen”. Med de kraftigste tampene ble
man sjelden dømt til mer enn 12 slag. Bestemmelsene
tilsa imidlertid at man skulle bytte eksekutør etter 6
slag, fordi man mente at det var det meste en mann
klarte å slå med full styrke. Hvis noen ble tatt i å ikke legge full kraft i slagene, kunne han gis samme avstraffelse.
Etter loven fra 1555 var denne straff ikke lenger så vanlig, fordi den faktisk måtte vedtas av en krigsrett.
Henrettelse:
F.eks for å sette seg opp mot Kongen. Menige ble kappet Spissrotgang:
hode av med øks mens offiserer ble vist den ære at et Egentlig en romersk skikk der den dømte måtte gå med bar
rygg gjennom en tett rekke av medsoldater som stakk og
sverd ble benyttet.
slo han på veien. Det var en straffeform som tidlig ble sløyfet i Marinen, men som ble opprettholdt i Hæren til 1814.
Springe fra råen:
Det vil si hoppe fra babord fokkerå. Dette var en meget
gammel tradisjon som selvsagt var farlig pga høyden. Bot:
Ble mest benyttet som reaksjon mot underoffiserer og
Aktuell straff blant annet ved akterutseiling.
offiserer. Straffen for å spotte gud kunne f.eks være å betale
en mindre sum til fattigkassen. Det kunne også gis bøter til
Kjølhaling:
Vedkommende ble heist opp under babord rånok, offiserer for å drepe noen av mannskapet! En annen reaksforsynt med blylodd for på synke en del. Etter å ha truf- jonsform for underoffiserer var å degradere dem til menige.
fet vannet ble han så dradd under kjølen som var full av
skjell. Når han dukket opp ble det avfyrt et kanonskudd Landlovsnekt:
Er vel, sammen med bøter, den eneste av de gamle
for å se om han var i live, så ble han halt opp.
straffer som fortsatt er i bruk i Marinen. Marinemuseets
gamle bestyrer T.K. Olafsen forteller om en mann som
Bankes ved en kanon:
Innebar å bli slått ved kanonen, i 3 dager på rad, hver etter å ha begått noen streker i beruset tilstand, fikk
landlovsnekt for resten av toktets varighet, og det varte
dag med opp til 27 slag av små tamper.
fem måneder. Med alle de opplevelser og all den moro
Sitte i bøylen:
mannen da gikk glipp av mente Olafsen at dette var en
Man fikk da sine ben låst fast i bøyler, festet til en jern- ”for barbarisk straff”.
stang, som så ble spent fast ved babord fallrep. Her
kunne man bli sittende i opp til 8 dager, på vann og Gå planken:
brød. Var det noen som prøvde å gi han mat eller drikke Var kun noe sjørøverne drev med.
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HISTORIE
Den nordiske syvårskrigen 1563-1570
Nye kongers maktkamp
Ved en traktat i 1541 hadde den dansk-norske Kong
Christian III og den svenske Kong Gustav Vasa anerkjent
hverandres kongemakt. Men de underliggende motsetningene ble ikke borte. Da Fredrik II i 1559 overtok som
konge etter sin far la han straks stor vekt på å reetablere
en sterk dansk-norsk orlogsflåte. Øresundtollen var
den viktigste finansieringskilden, men som gjenytelse
for denne påtok Kongen seg å holde Østersjøen fri for
sjørøvere samt å opprettholde et fyr- og merkevesen.
For å holde styring på Flåtens utvikling gikk han bort fra
prinsippet om at byer og kjøpssteder skulle pålegges å
bygge fartøyer til flåten. Han bygget ut verftet Bremerholmen i København og lot byggingen finansieres og
styres av sentraladministrasjonen. Men han påla fortsatt byene, herunder også de norske, å stå for utrustning
og bemanning.
Da motsetningene igjen ble skjerpet rundt 1560 var det
makten over Østersjøen og Baltikum som var bakgrunnen. Noe av det første Fredrik II gjorde var å kjøpe øya
Øsel, utenfor Estland, til sin bror Magnus, som kompensasjon for at han frasa seg sin hertugtittel i SlesvigHolstein. I Sverige oppfattet den nye kongen Erik 14. dette
som et strategisk trekk mot svenske interesser, og han
rykket inn med tropper, først i Finland og så videre inn i
Estland. Det ledet til at Lübeck sluttet seg til Danmark i en
blokade i Øresund, som var bare delvis vellykket.
Peder Skram
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Allerede 30. mai 1563 møttes partene i et sjøslag ved
Bornholm. Men svenskene hadde styrket sin egen flåte
og vant en klar seier mot den dansk-norske Flåten under
admiral Brockenhuus. Først 21. juli kom den formelle
krigserklæringen fra Fredrik II. I landkrigen, i Skåne, satset Fredrik på en stor leiehær (30.000 mann). Sverige på
sin side drev en form for geriljakrig og unngikk de store
avgjørende slagene. Tiden jobbet for svenskene for leiehæren var både vanskelig å styre og kostbar å forsyne
over tid. Som sjef for Flåten, som talte 27 skip, kalte man
igjen på Peder Skram, admiralen som egentlig hadde
gått av i 1555. Høsten 1563 var det kamper ved Gotland,
der Danmark stort sett vant frem. Peder Skram seilte
ved vinterens begynnelse tilbake til København, der han
fikk kritikk for slapp krigføring, og ble avløst av admiral
Herluf Trolle. Hans flåte på 26 skip forente seg med en
Lübeck-flåte og møtte i 1564 svenskene i to store slag
ved Øland, der danskene kom best ut av det første og
svenskene kom best ut av det andre. Sterkt reduserte
tok de to flåtene vinterpause. Det tok lang tid i 1565
før vår flåte kom ut igjen og Sverige hadde overtaket i
Østersjøen.
Jægermester og Otto Rud
1. juni 1565 gikk admiral Trolle, om bord på linjeskipet
Jægermester ut med en styrke på 28 skip og fikk følge
av 5 skip fra Lübeck. 4. juni møtte de den svenske flåten
i et stort slag ved Nybod på Bornholm. Trolle ble såret,
men han avstod fra medisinsk behandling og døde 3
uker senere, da Flåten var tilbake i København. Med Otto
Rud som ny sjef utspant det seg 7. juli et nytt sjøslag
mellom erkefiendene, mellom Bornholm og Rügen. Det
så ut til at Rud skulle vinne frem, men Sverige fikk etter hvert overtaket. Jægermester ble skilt fra styrken,
men kjempet videre. Da Rud omsider ga opp kampen
var Jægermester synkeferdig og kun 100 av skipets nær
1000 mann store besetning var fortsatt kampdyktige. I
løpet av slaget hadde danskene mistet fem skip og svenskene tre, og til sammen var det mer enn 7.000 drepte.
Tragedien ved Visby
Om ikke dette var nok ble den dansk-norske Flåten rammet av en av de største, og ganske unødvendige skipsforlis samme år. I dårlig vær hadde en flåte under Hans
Lauritsen ankret opp utenfor Visby på Gotland, fordi en
avdød adelsmann ikke skulle begraves på havet, men
bli lagt i jorden. Ankringsplassen viste seg å være av
fjellgrunn og i den sterke pålandsvinden drev 11 danske
og tre Lübeck-skip på grunn og 6000 av mannskapet
omkom i brenningene. Etter dette beholdt Sverige
sjøherredømmet i Østersjøen, men uten at det kom til
større sjøslag. Krigen ble slik sett avgjort på land, men
selv om Danmark-Norge på papiret var krigens seierherre medførte fredsavtalen i desember 1570 ikke større
endringer. Sverige skulle dog betale en mindre erstatning og levere tilbake linjeskipet Jægermester. Krigen
hadde også vist en svensk interesse for de norske deler
av dagens Sverige. Fredsavtalen hadde vist at motsetningsforholdet mellom Danmark-Norge og Sverige ikke
lenger kun var et bilateralt forhold, men at det berørte
mange makter i Europa. Internt i Danmark medførte krigen også en begrensning i Kongens rett til å gå til krig
uten Riksrådets godkjennelse.
Krigen viste også Norges store betydning for bemanning
av Flåten. Våren 1563 gikk blant annet 700 nordmenn til
København for å gå om bord. Norge ble også involvert
ved at Trondheim i 1564 ble okkupert av en franskmann
i svensk tjeneste. En liten styrke sendt ut fra Bergen,
under ledelse av Erik Munk, kom imidlertid trønderne til
unnsetning, samtidig som den stoppet en annen svensk
styrke på vei til Bergen.
TEMA
Flåten i Nord-Atlanteren
Den felles dansk-norske Flåten i tiden fra 1510 til 1814
var i hovedsak engasjert i Østersjøen, i de danske belter
og sund og i havområdene mellom Danmark og Norge.
Det er imidlertid også grunn til å skrive et lite kapittel
om engasjementet i de nordlige havområder. Dels handlet dette om håndhevelse av det dansk-norske overherredømme over de gamle norske skattlandene Island,
Færøyene og Grønland og de tilstøtende havområdene,
og dels handlet det om ekspedisjoner som har preg av
oppdagelsesreiser. I begge tilfeller kan man nok hevde
at det også lå et økonomisk motiv bak.
handelsskip, både engelske og hollandske, var den en
klar demonstrasjon både av styrke og vilje til å hevde
dansk-norsk suverenitet i området. Etter et stopp i
Vardø i mai fortsatte deler av styrken østover, langt
inn på russisk område, men pga en grunnstøting måtte
den snu før den møtte Kvitesjøen. Reisen gjorde Christian bestemt på å sette hardt mot hardt når det gjaldt
å hevde de dansk-norske interessene i nordområdene.
Dette førte i perioder til et anstrengt forhold til England, og det ledet som vi skal se opp mot Kalmarkrigen
mot Sverige.
Mot slutten av 1500-tallet hadde flere nordeuropeiske
nasjoner fått øynene opp for mulighetene i Nord-Atlanteren. Kong Frederik II ønsket da å utnytte den historiske
posisjon Danmark-Norge hadde i området til å regulere
fiske og fangst, og til å kreve toll av fartøyer som seilte
gjennom dansk-norsk farvann for å handle med Russland. Allerede i 1587 sendte han derfor en eskadre på
8 linjeskip og 5 mindre skip til kysten av Finnmark og
nordover for å forhindre ulovlig fiske og handel. Nye ekspedisjoner fulgte i 1588, 1595 og 1596.
Ut over 1600-tallet valgte Christian IV i stor grad å
forvalte sitt påståtte overherredøme ved å utstede lisenser for fiske og privilegier til å drive handel. Dette
lettet noe på behovet for inspeksjoner. Når det gjaldt
handel med Island ble disse privilegier fra 1602 hentet
tilbake og gitt til borgerne i København, Helsingør og
Malmø, noe som krevde økt bevoktning. På Færøyene
ble privilegiene solgt til Bergenske kjøpmenn.
Kong Christians reise i 1599
Christian IV hadde en sterk personlig interesse både for
Norge og for Flåten og han videreførte den linje faren
hadde påbegynt. Han hevdet at den intensive europeiske sjøtrafikken nordom Nordkapp var ulovlig, da
den gikk gjennom Hans Majestets “strømmer.” Kongen
krevde derfor både gyldig pass og toll av skip som seilte
i disse farvannene. Dessuten var fremmede staters fiske
og hvalfangst til skade for kongens norske undersåtter,
det vil si privilegerte kjøpmenn fra Trondheim og Bergen. På land hadde Sverige på samme tid stadig utvidet sin grense og skattlegging nordover mot fjordene.
Kongen besluttet da at han ville utruste en relativt sterk
flåtestyrke på 8 fartøyer, for et tokt til Nord-Norge. I
april 1599 gikk denne flåten fra København, med kongen selv på skipet Victor. Dette var etter forholdene en
meget sterk styrke og gjennom flere oppbringelser av
passasjen, men på grunn av isproblemer måtte han
snu ved Kildin på Murmansk-kysten. Munk var kaptein
i Flåten under Kalmarkrigen og han utmerket seg her
som sjef på ”Den sorte Hund” da han blant annet avverget et svensk utbruddsforsøk fra Göteborg i nov 1611.
På grunn av sin høye stjerne hos Kong Christian dro han
på et nytt kongelig oppdrag til nordområdene rett etter
krigen i 1613, der han blant annet var i kamp mot den
hollandske fribytter Jan Mundoses.
Hans mest kjente ekspedisjon er dog den i 1619 da
han med skipene Enhjørningen (48 mann) og Lamprenen (18 mann) skulle finne Nordvestpassasjen, som
en sjøvei til Kina. Ekspedisjonen startet 16. mai 1619
og gikk sør for Island til Grønland og videre over til
Amerika. Der de hadde kontakt med lokalbefolkning,
før de gikk tilbake til Hudsonstredet. Her frøs de inne i
det som siden ble kalt ”Munkhavn” og som i dag heter
Churchill i Canada. Det ble etter hvert meget kaldt og
kulden holdt seg til mai/juni. Det var stadige dødsfall,
mest på grunn av skjørbuk. Til slutt var det bare Jens
Munk og to mann igjen av den samlede besetningen.
Disse var også døden nær, da snøen i juni hadde smeltet
så mye at de fikk i seg noen røtter. Gradvis kom de seg,
og sammen fikk de satt Lamprenen i noenlunde stand.
Etter en meget strabasiøs seiltur på 10 uker klarte de
tre på en beundringsverdig måte å komme til Bergen
i september 1620.
Den dansk-norske innsatsen i Nord-Atlanteren har altså
et oppsving fra ca 1580 til 1650. Vårt legale grunnlag
for å utøve overherredømmet var relativt svakt, og det
at mange av de europeiske landene mislikte vår holdning, gikk også ut over vår posisjon på andre områder.
På grunn av de stadige krigene med Sverige fikk vi
mindre muligheter til å håndheve vår suverenitet, og
vi fikk større behov for å stå på god fot med de store
europeiske nasjonene.
Jens Munk fikk kommandoen over enda en nordgående
ekspedisjon i 1623, da de reiste til Kola for å hevne
Jens Munks reise
noen russiske angrep på den dansk-norske handelen.
Jens Munk var født i Arendal i 1579 og startet allerede Jens Munk anbefalte forgjeves Christian IV å anlegge
som 12-åring sin spennende karriere som sjømann. en koloni i Hudsonbukta, som et par 10-år senere ble
Da han kom til København i 1598 hadde han allerede et meget ettertraktet fangstområde. Jens Munk ønsket
vært i både britisk og portugisisk tjeneste. I København siden hele tiden å dra på en ny ekspedisjon for å finne
bygget han seg en karriere som en sjøfarende handels- Nordvestpassasjen, men han døde i 1629 uten å ha
mann. Han var med på en dramatisk reise til Novaya fått gjennomført dette. Mange mener Jens Munk må
Semlja i 1609 og året etter sendte Christian IV ham ut betraktes som en av våre store polarhelter, men han er
som leder for en ekspedisjon som skulle finne Nordøst- trolig mer kjent i Canada enn i Norge.
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Kalmarkrigen 1611-1613
Christian kvart
Etter syvårskrigens slutt i 1570 gikk vi inn i en periode
med avspenning i forhold til Sverige. Det ble avtalt
regelmessige ”grensemøter” der representanter fra
Riksrådene møttes, og ved uenighet forpliktet man seg
til å prøve å løse tvisten ved megling før man gikk til
krig. I denne situasjonen valgte kong Frederik II å ikke
prioritere Flåten, som dermed gradvis forfalt. Øresundtollen hadde derimot blitt kraftig forhøyet, og for å sikre
kontrollen med sundet ble Kronborg festning ved Helsingør bygget fra 1574-1584. Ved Frederik II`s død i 1588
utgjorde Flåten bare 22 større skip på til sammen 624
kanoner.
Frederik skulle imidlertid bli etterfulgt av en konge som
i lagt større grad var Flåtens mann, nemlig Christian IV.
Ved farens død i 1588 var han bare 11 år, og styringen
ble overlatt til et formynderskap. Men allerede i 1596
overtok Christian selv makten, og han satt stor fart i
skipsbyggingen, der han i stor grad hentet inn utenlandsk ekspertise. Innen 1611 hadde Christian bygget
opp Flåten til 50-60 skip, som alle var bygget etter
farens død. Selv om Danmark-Norge i perioden frem
til 1611 ikke var involvert i noen kriger var det stadig
utrustninger mot sjørøvere og kapere, og ikke minst
ekspedisjoner til Nord-Atlanteren for å sikre de dansknorske interesser i nord.
Riksrådets stilling
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Fordi også Christian IV var valgt til konge av Riksrådet,
mot å underskrive en såkalt håndfestning, var også hans
handlefrihet i utenrikspolitikken begrenset. I tillegg til
de nevnte grensemøter og meklinger kunne Riksrådet i
alle tilfelle nedlegge veto mot hans ønskede krigserklæringer. Da forholdet til Sverige igjen strammet seg
til, ble dette i seg selv en maktkamp mellom konge og
adel. Sverige fikk i 1595 en fredsavtale med Russland,
som gjorde at de fikk ”ryggen” fri, noe som ble ansett
som en økt trussel fra dansk-norsk side. I tillegg ble den
interne svenske maktkampen løst ved at den aldrende
Kalmar ble inntatt i august 1611, og etter mye stillingskrig i april 1612 ble også Göteborg overgitt. Christian
avviste fredsfølerne fra den nye, unge, svenske kongen
Gustav II Adolf, og i august 1612 gikk han ut med en
stor flåte (36 skip) i Østersjøen for et avgjørende oppgjør mot den svenske flåten. Denne trakk seg tilbake til
Stockholm, og Christian fulgte etter den til festningen
Vaxholm. Der de ble en ukes tid mens Christian gradvis
innså realiteten i konflikten: At den dansk-norske Flåten
Stillingskrig
Selv om krigen synes uunngåelig, var det først da Chris- var overlegen, men at Danmark-Norge ikke var sterke
tian truet med å gå til krig i kraft av sin annen rolle, nok på landsiden til å tvinge Sverige inn i en ny union
som hertug av Slesvig og Holstein, at Riksrådet i feb- under dansk herredømme.
ruar 1611 omsider gikk med på krigen. Selv om Sverige
hadde rustet opp sin flåte var den dansk-norske Flåte Fredsforhandlingene begynte i nov 1612 og fredsavtalen
likevel betydelig sterkere. Den gikk straks ut og blok- ble undertegnet 20. jan 1613. Sverige måtte frafalle sine
kerte Göteborg med festningen Älvsborg samt Kalmar krav i Lappland og betale 1 million riksdaler i erstatning.
på østkysten. På landsiden, der styrkene var mer jevn- Danmark-Norge beholdt Älvsborg festning som pant i
byrdige, planla Christian en knipetangsmanøver mot påvente av innbetalingen. Sverige fikk til gjengjeld igjen
Kalmar. Fordi Sverige, som hadde organisert en form for de områder Danmark hadde erobret og de fikk igjen sin
vernepliktsforsvar, trengte tid på mobilisering, hadde tollfrihet i Øresund. Kalmarkrigen var den siste av kriplanen god mulighet for på lykkes. Men selv om Flåten gene mellom Sverige og Danmark-Norge som var uten
løste sin del av oppgaven med å blokkere sjøveien, slet allianser fra andre land.
hæren med de lange forsyningslinjene.
Karl 9. ble Riksforstander i 1599 og konge i 1603. Han
var meget danskfiendtlig, og da han i 1607 også tok
tittelen ”Konge over Lapplandene” og begynte å kreve
skatt fra de gamle dansk-norske skattlandene i NordNorge, var det en klar utfordring. Han ergret seg også
over Øresundtollen og begynte en opprustning av den
svenske flåten og basen ved Göteborg.
TEMA
Kolonimakt og slavehandel
Fordi det kanskje ikke er så kjent vil vi også ta med et lite
kapittel om at Norge, som en del av kongeriket DanmarkNorge, også har vært en kolonimakt, og at vi i denne
sammenheng både har benyttet slaver og vært involvert
i slavehandel og slavetransport. Og i denne forbindelse
spilte også den dansk-norske Flåten en viktig rolle.
Ove Gedde og Ostindia
På slutten av 1500-tallet utfordret Holland den posisjonen som Portugal lenge hadde hatt når det gjaldt å
drive handel med fjerne Østen. Danmark-Norge hadde
tradisjonelt tette forbindelser med Holland, og allerede fra tidlig på 1600-tallet ønsket Kong Christian IV at
Danmark-Norge, ved å opprette handelsstasjoner eller
kolonier i ”den nye verdenen”, måtte få ta del i denne
lukrative handelen med krydder og andre kosteligheter.
Den hollandske måten å gjøre dette på var å opprette
”kompanier” som skulle bidra med finansiering og risikovilje, mot å bli gitt rettigheter eller såkalte privilegier til
å drive handelen fra disse stasjonene. I Danmark var imidlertid de rike kjøpmennene skeptiske, og kongen selv
måtte bli en mer aktiv bidragsyter enn han nok hadde
tenkt seg. Han fikk i 1616 omsider etablert ”Det Ostindiske Kompagni”, som for en tid ble lovet monopol på
handelen med Ceylon, der kongen, etter invitasjon fra
en sendemann, mente man kunne opprette en dansk
handelsstasjon. I tillegg til penger, innså kongen at han
i første omgang også måtte bidra med de skipene som
skulle etablere denne handelsstasjonen. En ekspedisjon
på 2 orlogsskip (Elefanten og David) og 2 handelsskip,
under kommando av den unge kaptein Ove Gedde, ble
sendt ut fra København 1618. Det ble en meget strabasiøs tur med stormer, matmangel og opprør, som virkelig
stilte den unge kaptein på store prøver. I tillegg trakk
Keiseren av Ceylon seg fra den planlagte avtalen, men
Ove Gedde maktet å få til en avtale med den lille byen
Trankebar, på sydøst-kysten av India, om rett til å drive
handel og rett til å etablere en festning på land (Dansborg). Gedde var ikke tilbake i København før i 1622, og
da kun med Elefanten, men hans innsats ble anerkjent
og han ble senere admiral. Kolonien på Trankebar ble skaffe mannskaper måtte man benytte straffanger fra
opprettholdt til 1845 og hadde på det meste 200 dansk- Bremerholm. Skepsisen var ikke ubegrunnet, for på
den første turen, ble de liggende tre måneder i Bergen
norske innbyggere.
å reparere skader etter en storm. Da de omsider kom
hjem var 77 av mannskapet på 190 døde av sykdommer
Gullkysten
Men selv om forbindelsen til fjerne Østen ble opprettholdt og skjørbuk. Nestkommanderende på Færø var nordskulle det snart bli den såkalte trekantfarten som skulle mannen Zacharias Hansen Bang, og det var han som
bli den dominerende. Fra 1650-tallet var det flere euro- hadde fått æren av å plante det danske flagget på Sankt
peiske nasjoner, delvis i konkurranse med hverandre, Thomas. Også i de kommende 3 år måtte Kong Christian
som etablerte handelsstasjoner på den afrikanske vest- gå med på at kompaniet fikk bruke kongens skip, men
kysten. Det var ikke egentlig kolonisering, men man da mot at de selv betalte lønnen til mannskapet. Noen år
leide land av lokale høvdinger og inngikk avtaler med senere besatte kompaniet også naboøya Sankt Jan, som
disse. De innfødte etterspurte våpen, krutt, brennevin og blant annet hadde en meget god havn. Britene motsatte
vestlige pyntegjenstander, mens europeerne etterspurte seg dette, men anså det ikke som så viktig at man ville ta
gull og elfenben, men først og fremst slaver, som de lo- en strid med Danmark om det. Øya ble formelt kolonisert
kale høvdingene gikk med på å skaffe. Danmark-Norge som dansk i 1718. I 1733 kjøpte kompaniet så enda en
etablerte seg særlig i området rundt dagens Ghana, i det naboøy, Sant Croix av Frankrike for 125.000 riksdaler.
som den gang kaltes ”Gullkysten” og Guinea. Her fikk Ved hjelp av den billige arbeidskraften slavene utgjorde
blomstret her produksjonen og i hovedsak var det danman etter hvert 5-6 slike handelsstasjoner/fort.
ske skip som stod for transporten. At britene ikke hadde
glemt øyene ble klart under Napoleonskrigen. Både
Vest-India
Virkelig nyttig ble dette først da Danmark-Norge i løpet under den spente situasjonen i 1802 og igjen under
av noen år selv skaffet seg egne kolonier på 3 øyer i hele krigen 1807-1814 okkuperte de øyene.
Karibien. Øyene hadde i mange år ligget nærmest folketomme, fordi den spanske Kong Ferdinand i 1512, hadde Danmark-Norge ble dermed en av stormaktene innen
bestemt seg for å utrydde kannibalismen, som var vanlig den lite ærerike frakten av slaver fra Afrika til koloniene.
i dette området. Øyene var meget fruktbare og egnet seg Forholdene for slavene var grusomme og dødeligheten
godt til produksjon av kaffe, kakao og tobakk, men først stor, og det er en liten trøst at også dødeligheten blant
og fremst til dyrking av sukkerrør for produksjon av suk- mannskapet var meget stor. Den første tiden var verst,
ker. Og nå som man så muligheten til å benytte slaver men da prisene på slavene ble høyere ble det også litt
som billig arbeidskraft, åpnet dette for nye muligheter viktigere å la dem overleve reisen.
til produksjon og handel. Også her gikk man veien om
å opprette et kompani, ”Det Vestindiske-Guineiske I 1755 ble øyene tilbakeført til Staten. Handelen ble da
Kompagnie”, i 1671. Mot å ta kostnadene, risikoen og også noe friere og Flåten ble naturlig nok mer enganoen pliktige leveranser blant annet til Nord-Norge, fikk sjert i virksomheten. I 1792 vedtok Danmark, som et
kompaniet også konsesjoner og privilegier. Avtalene, de av de første landene, forbud mot slavehandel, med full
såkalte ”oktrojer” kom i stand etter harde forhandlinger virkning fra 1803. Selve slaveriet fortsatte imidlertid og
og de ble stadig reforhandlet. Til den første ekspedis- ble først opphevet i 1848. Økonomisk sett gikk det da
jonen i 1671 var det knyttet stor skepsis. Kong Christian gradvis nedover. Et salg av koloniene ble ofte drøftet,
måtte sende fregatten Færø med som eskorte, og for å men først i 1917 ble de solgt til USA.
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Keiserkrigen 1625-29
En uheldig involvering
Trettiårskrigen fra 1618 – 1648 var i utgangspunktet
en europeisk religionskrig mellom katolske land, ledet
av Frankrike, og protestantiske land, ledet av den tyskromerske keiseren.
Verken Sverige eller Danmark-Norge, som begge nok
hellet til den protestantiske side, var i utgangspunktet
involvert i krigen. Midt på 1620-tallet var den protestantiske siden på defensiven. Kong Christian IV, som
også var hertug i Holstein, ønsket da å involvere seg i
krigen på protestantenes side, dels for å sikre sine interesser i Tyskland, men trolig også fordi han mente at en
slik involvering ville styrke den dansk-norske internasjonale stilling i forhold til Sverige. Riksrådet ønsket ikke å
involvere Danmark i krigen, men Christian trosset rådet
ved formelt å gå inn i krigen som hertug av SlesvigHolstein. En hær (leiehær) på 20.000 mann ble stablet
på bena, og med seg selv i spissen kastet han seg i 1625
inn i kampen mot ”den katolske liga” som ble ledet av de
dyktige feltherrene Tilly og Wallenstein.
En flåte på 24 linjeskip og 6 fregatter ble utrustet, men
de fikk ikke andre oppgaver enn å støtte overføringen
og etterforsyningen av hæren, samt å beskytte danske
kyster og tilstøtende farvann. Landkrigen ble ingen
suksess, og i slaget ved Lutter am Barenberg i 1626 led
hæren et avgjørende nederlag.
Danmark angripes
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Men motstanderen ville ha mer. Wallenstein benyttet
sitt overtak til å gå til motangrep gjennom SlesvigHolstein og videre opp i Jylland med en sterk hær som
herjet og plyndret. Danskene ble drevet tilbake, men for
å komme videre fra Jylland til Fyn og Sjælland, måtte
Wallensteins styrke ta seg over de danske beltene. Takket være en sterk dansk-norsk flåte ble dette forhindret.
Våren 1628 samlet Christian en ny stor flåtestyrke ved
Store Belt, som med en hær på 10.000 satt kursen for
Puttgarten på nordsiden av øya Femeren i Slesvig. Etter
en vellykket landsetting klarte denne hæren å presse
Wallensteins styrke sørover, samtidig som Flåten angrep
flere havnebyer og skadet flere av fiendens skip. Undertiden ble kampene også støtte av Sverige.
provinser i Nord-Tyskland og love at vi i fremtiden
ikke ville involvere oss i den store krigen. Alt i alt var
krigen et feiltrinn. I 1630 gikk Sverige inn i krigen
på protestantenes side, og de oppnådde gjennom
dette den økte internasjonale anseelse Kong Christian hadde håpet på. Krigen hadde dog vist hvor viktig det var for Danmark-Norge å ha en sterk Flåte,
som en nasjonal sikring av eget område. Krigen
hadde også fått Christian til å innse at Norge burde
ha sitt eget forsvar, og i 1628 ble det opprettet en
Dette åpnet for en fredsforhandling som resulterte egen hær i Norge. Det ble også bygget noen norske
i en fredsavtale i Lübeck 12. mai 1629. Vilkårene galeier og skjærbåter, men uten at det ble organivar lempelige. Danmark-Norge måtte avstå noen sert som et norsk sjøforsvar.
TEMA
Artilleri- og Skipsutvikling
Artilleri
Det var først rundt 1500, da kanonene ble ansett som
sikre nok til å bli brukt om bord, at sjøslagene gradvis
endret karakter fra landkamper på sjøen til mer artilleridueller. Noen mener at ønsket om å kunne nyttiggjøre seg tyngre artilleri på skipene var det som medførte at kanonene stadig ble forbedret på denne tiden.
Det vanligste var bakladerkanoner i smijern, men man
hadde stadig problemer med utette bakstykker og
kanonsprengninger. Kanoner støpt i bronse var langt
tryggere, men også langt dyrere å produsere, og det var
normalt bare de største skipene som fikk noen av disse.
Kanonenes størrelser, eller kaliber, økte gradvis ut over
1500-tallet, samtidig som antall kanoner ble redusert.
De store støpejernskanonene kunne veie over 2 tonn.
Størrelsen var angitt ved tyngden på den kulen som
ble skutt ut, slik at en 24-punds kanon altså skjøt ut en
massiv jernkule på ca 12 kg. Kraften og dermed rekkevidden var selvsagt avhenging av kruttladningen, men
størrelsen på kruttladningen ble begrenset av hvor
mye trykk selve kanonen kunne tåle. For en 24-punds
kanon, med et 18-kalibers kanonløp (dvs løpets lengde
var 18 ganger diameteren til kulen), og 1 kalibers tykkelse på bakstykket, kunne tåle en kruttvekt på ca 4
kilo. Dette ville gi en rekkevidde på ca 1300 meter (med
3% elevasjon). Med en kile i bakkant kunne kanonen
justeres noe i høyden, og enkelte kanoner kunne også
sidejusteres noe med trespaker. De tunge kanonene
var anbrakt i et stativ, en såkalt rappert på noen små
hjul. Rekylen som fulgte ved skuddet ble fanget opp/
dempet ved et kraftig tau (brogen) lagt over kanonens
bakende (druen), som igjen var festet til skipssiden ved
kanonporten. Etter et skudd kunne man så ved hjelp av
taljer trekke kanonen frem i stilling igjen. En kanon på
24-pund krevde på et gitt tidspunkt dermed hele 14
manns besetning. Selv om man på denne tiden var veldig opptatt av å måle styrkeforholdet mellom to parter
i antall kanoner, er det klart at også evnen til å betjene
det tunge skytset i en kamp også kunne variere mye.
skrogene og ikke minst på furu, som gjerne ble brukt
til dekk og master. Ved Tjorestrand utenfor Grimstad
hadde Kong Frederik II allerede i 1558 anlagt et verft,
Hegdeskjær, som skulle bygge orlogsskip til Flåten.
Etter Flåtens store nederlag ved Gotland under 7-årskrigen, ble det her i 1567 påbegynt byggingen av
orlogsskipet St.Oluf. Det ble ikke sjøsatt før ca 1570
og, fordi krigen da var slutt, ble det ikke ferdig før
1573. St Oluf var et meget stort skip, trolig i sin tid
det aller største. Det kan ha vært 140 fot langt, hadde
32 kanoner, en anslått vekt på 2400 tonn, og man
Skipskonstruksjon
mener den planlagte besetningen kunne vært godt
Ved konstruksjon av krigsskip har man alltid ønsket å over 1000 mann.
optimalisere de tre egenskapene, bevegelse, beskyttelse og ildkraft. Med utviklingen av artilleriet ble også Under Kong Christian IV`s tid ble det satset voldskipene større og kraftigere. Begrepet linjeskip ble somt på oppbyggingen av Flåten og kongen var også
rundt 1600 innført som en betegnelse på de største, opptatt av både å utnytte og beskytte Norge. I 1604
fullriggede skipene som var så kraftig bygget at de i ga han ordre til at det i ved ulike len i Norge skulle
noen grad kunne motstå treffere fra fiendens kanoner. bygges en del ”skytte” båter, det vil si skip som ikke
De kunne dermed seile ”i linjen”, som var den mest van- var større enn en jakt, med kun mindre kanoner. Fra
lige formasjonen skipene gikk i ved slike slag. De fleste 1619 ga han også ordre om at det i Norge skulle bygglinjeskipene var frem mot 1650 likevel ikke mer enn ca es et antall galeier. I 1624 hadde Norge hele 34 slike
50 meter lange og 1000 tonn tunge, men man hadde galeier, som nesten er starten på en egen norsk magjerne ett eller noen få hovedskip/admiralskip som var rine. Alle unntatt 10 av disse blir imidlertid sendt til
noe større. I tillegg hadde man en rekke mindre skip København under ”Keiserkrigen” i 1625, og i 1630 blir
med andre oppgaver. Man hadde f.eks såkalte ”bren- også de siste sendt til Kongens by. Dette kan imidlertid
dere” som var ment for å sette fyr på og sende over også ha sammenheng med at treskrogene i Norge var
mot fiendens skip. Man hadde fortsatt stevnbestykkede hardt angrepet av pæleormer.
galleier, som med sine årer hadde stor manøvrerbarhet,
som i gitte situasjoner kunne være nyttig. Christian Mot slutten av sin regjeringstid lot Christian IV også
IV innførte også mindre, fullriggede skip, med færre oppføre et skipsverft ved Hovedøya utenfor Akershus
kanoner, som man kalte fregatter. Disse var hurtigere Festning. Ved hjelp av skotske skipbyggere bygde
seilere enn linjeskipene og ble ofte brukt til speiding man her først i 1647 et orlogsskip som ble kalt opp
og kommunikasjon, men de var samtidig såpass godt etter stattholderen, Hannibal (Sehested). Deretter
bestykket at de kunne stå seg godt bestykkede handels- ville Christian IV bygge et kongelig skip (regalskip)
skip.
som kunne måle seg med det engelske kongeskipet
Sovereign of the Seas. Dette ble ikke ferdig før han
Norge
døde i 1648, og det ble derfor sluttført av Frederik III,
Også Norge ble involvert i skipsbyggingen. Her var som også kalte skipet opp etter sin dronning Sophia
det til dels god tilgang på eik som ble benyttet til Amalie.
Men selv større skip, som kunne skyte 24-punds kanonkuler, ville også ha en rekke mindre skyts. Det ble på
ingen måte slutt på entringer og nærkamper, men de
skjedde ofte etter en artilleriduell. De mindre kanoner
ble da gjerne brukt til å skyte mot riggene på fiendens
skip, og håndvåpen ble brukt fra den plattformen oppe
i riggen som kalles merset. For å kunne ha et best
mulig utgangspunkt i eventuelle nærkamper hadde
krigsskipene, til langt ut på 1600-tallet, fortsatt høye
oppbygginger forut (bakken) og akterut (skansen).
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HISTORIE
Torstenssonkrigen 1643-1645
Svensk bekymring
Selv om Christian IV stod svekket tilbake etter sin
uheldige involvering i 30-årskrigen benyttet han det
kommende 10-året til å styrke sin og Danmark-Norges
stilling, både økonomisk og militært. Han innførte toll
på Elben og han skjerpet tollsatsene i Øresund, til stor
irritasjon hos store sjøfartsnasjoner som England og
Holland. De økte inntektene benyttet han til å styrke
Flåten og grensefestningene, men han risikerte samtidig at de store nasjonene ved en fremtidig konflikt, ville
støtte våre fiender.
Etter Gustav II`s Adolfs død i 1632 var det Axel Oxenstierna som styrte Sverige på vegne av Dronning Christina.
Han så med bekymring på den dansk-norske opprustningen og Christians IV`s tilnærming til Russland. Han
var derfor mer opptatt av å ta kampen opp mot Danmark-Norge enn å fortsette den pågående 30-årskrigen.
Men fordi så stor del av den svenske hæren befant seg i
Tyskland, innså han at et angrep på Danmark måtte skje
raskt og uventet og uten den vanlige krigserklæringen.
Lynangrep
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Det skjedde da også i desember 1643 da feltmarskalk
Lennart Torstensson lot sin hær snu nordover, samtidig som en annen svensk styrke gikk inn det danskkontrollerte området i Skåne. Torstensson raste gjennom Slesvig-Holstein uten motstand og videre opp i
Jylland, som allerede ved utgangen av januar 1643
var besatt. Situasjonen lignet på Wallensteins angrep
under Keiserkrigen, men den var langt farligere fordi
svenskene også hadde en sterk flåte og trolig kunne
vente seg hjelp fra Holland. Christian innså at Flåten
kunne få den avgjørende rolle og ga straks ordre om
utrustning av denne. Selv om Flåten slet med mangel
på øvet personell, klarte den å forhindre at Torstensson krysset over Lille Belt til Fyn. Dermed gikk litt av
trykket ut av det svenske lynangrepet. Det syntes etter
hvert klart at krigens utfall ville avgjøres av sjøkrigen
og i løpet av 1644 var det tre viktige slag.
Slaget ved Listerdyb
Sverige hadde ikke fått Holland med seg i angrepskrigen
på Danmark-Norge, men de tillot Sverige å leie hollandske krigsskip, uten at dette var ansett som en nasjonal
styrke. I april fikk Christian underretninger om at en
innleid hollandsk styrke på ca 30 skip, under ledelse av
kaptein Thijssen, var på vei fra Holland for å slutte seg til
den svenske flåten i Østersjøen. For å hindre dette dro
han selv ut med en større styrke for å møte hollenderne
i Nordsjøen. Ved øya Sylt, rett utenfor dagens grense til
Tyskland, møttes de to flåtene 16. mai. De mindre, men
tallrike hollandske skipene forsøkte å omringe de store
danske skipene, men de ble slått tilbake og led kraftig
under den danske artilleriilden. Etter 6 timers kamp
var den hollandske styrken så redusert at den flyktet
innover gjennom det såkalte Listerdyb, der de store
danske skipene ikke kunne følge etter. I to dager holdt
den dansk-norske styrken vakt over innløpet. Da ble den
ble avløst av den såkalte ”norske flåte” bestående av defensjonsskip som hadde blitt samlet i Norge og som ble
kommandert av Ove Gedde. Også denne styrken kom i
en mindre trefning med hollenderne 25. mai. Stemningen i den hollandske leieflåten var da meget dårlig, men
fordi den norske flåte måtte søke lenger ut under en
kraftig pålandsvind, smatt de gjenværende hollandske
fartøy ut noen dager senere.
Slaget ved Kolberger Heide
Christian seilte sin styrke tilbake til København for å ta
kampen opp mot den svenske hovedflåten. Danmark var
på defensiven i landkrigen både i Jylland, i Skåne og i
Båhuslen (der en norsk styrke under Hannibal Sehestedt kjempet). Hvis den svenske flåten klarte å sikre en
styrkeoverføring til Fyn ville situasjonen bli kritisk. Den
flåten som nå, 30. juni 1644, gikk fra København mot
Kielerfjord var på hele 39 skip. Den ble delt i 3 eskadrer
under hver sin admiral. Riksadmiral Jørgen Vind var
sjef for styrken, mens Kong Christian, om bord på Trefoldighed, selv førte kommandoen over den 3. eskadre.
Den svenske flåten talte hele 46 skip, hvorav flere var
større enn de danske. Denne flåten hadde dagen før
erobret øya Femeren, og den lå nå vest for denne. 1. juli
1644 fant det kjente sjøslaget sted, ved Kolberger Heide,
i den østlige delen av Kielerbugt. Det varte 9 timer og
endte uten noen klar seierherre, men fordi det satte en
stopper for de svenske invasjonsplanene, er det regnet
som en dansk seier. Christian IV ble regnet som den
store helten, da han mistet synet på sitt høyre øye, men
fortsatte kampen. Den svenske flåten hadde trukket
seg inn i Kielerbugt, der den dansk-norske styrken ble
liggende utenfor og blokkere for hjemveien. De gjorde
flere utbruddsforsøk, og 1. august slapp de fri. Fordi
Jørgen Vind hadde falt i hovedslaget, var det den
aldrende admiral Peder Galt som var ansvarlig for
denne fadesen. En krigsrett dømte han til døden,
og litt overraskende ble han faktisk drept offentlig
foran Københavns Slott, 31. august 1644.
Svensk revansj
På samme tid ”slapp” Kronborg gjennom en hollandsk
styrke på 22 skip, og denne sluttet seg til den svenske
styrken i Østersjøen, som da kom opp i 42 skip. Fordi så
mange danske skip denne høsten lå til reparasjon var
det kun en mindre dansk-norsk styrke på 17 skip som
krysset i Østersjøen under admiral Pros Mund. 13 oktober 1644 møtte han den overlegne svensk-hollandske
styrken i et nytt sjøslag ved Femeren Belt. Pros Mund var
sjanseløs, men sloss i 6 timer før han selv falt. Kun tre
dansk-norske fregatter og noen mindre skip slapp unna.
Det danske herredømmet i Østersjøen var dermed brutt
for en tid. Men samtidig hadde mye av kraften gått ut
av det svenske landangrepet. Fredsforhandlingene, som
ble påbegynt i Brømsebro i februar 1645, ble lange og
harde. På et tidspunkt truet Axel Oxenstierna med å
fortsette krigen. Men etter press fra Holland, som fryktet
at Sverige kunne bli for sterke, ble freden undertegnet
13. august 1645. Danmark-Norge mistet Jämtland og
Härjedalen samt øyene Gotland og Øsel.
TEMA
Defensjonsskipene
Bakgrunn
Et defensjonsskip er i prinsippet et skip som er bygget
med sikte på at det ved krise og krig skal kunne kalles
inn og fungere som et orlogsskip. For å være tilstrekkelig
solide måtte defensjonsskipene bygges i eik og de skulle
være over en viss størrelse. Eierne skulle selv sørge for at
skipene i fredstid var utrustet med minst halvparten av
det antall kanoner de var beregnet for, samt ammunisjon og forsyninger ved innkalling til tjeneste. Den resterende del av bestykningen skulle Kongen sørge for ved
innkallingen. Kong Christian IV, som i 1628 hadde opprettet en egen norsk hær, var også opptatt av hvordan
Norge kunne gis et sjøforsvar. Han var meget klar over
hvor kostbart det var å bygge og utruste et defensjonsskip, og fordi ordningen i utgangspunktet var basert på
frivillige avtaler, måtte det forhandles med eierne av
skipene. Det som i første rekke ble brukt som gulrøtter
for å forplikte eierne, var at de skulle få privilegier i form
av monopol på handelen med ulike varer i et område
og/eller reduserte tollsatser på import av ulike varer.
Første periode 1630 – 1670
Planen da ordningen ble iverksatt i 1630 var å komme
opp i en flåte på 21 defensjonsskip. Det gikk imidlertid
sakte, og man mener, at innen 1640 er antallet ikke
kommet opp i mer enn 7 skip. Under Torstensson-krigen
blir 6 defensjonsskip våren 1644 samlet i Flekkerøy
under ledelse av admiral Gedde. Sammen med admiral Munds styrke på 8 orlogsskip og 1004 mann sendes
styrken nedover den danske vestkysten for å stoppe en
hollandsk styrke på vei til Sverige (se nærmere side 18.)
Da Frederik III overtar som konge etter sin far i 1648, viser
det seg at han ikke er noen stor tilhenger av defensjonsskipsordningen. Ordningen blir dermed liggende nede,
og ved krigsutbruddet i 1657 er det bare den bergenske
Samson, på 40 kanoner og 42 manns besetning som er
ferdig bygget. Gjennom direkte pålegg til ulike lensherrer øker antallet til 5 defensjonsskip. Fordi Flåtens skip
i stor grad er opptatt med andre viktige krigsoppgaver,
blir defensjonsskipenes viktigste oppgave å beskytte
handelsskipene mellom Norge og Danmark. Samson var det derfor for første gang et større antall på rundt
spiller også en viktig rolle under kampene ved Trond- 20 defensjonsskip som kunne kalles inn. En viktig oppgave var beskyttelse av de sørligste norske byene og
heim senhøsten 1658.
transportene mellom Norge og Danmark. De ble også i
stor grad brukt til transport av norske sjøfolk til Flåten.
Bergensere mot sjørøvere
Det var i denne forbindelse 2 av de, St. Maria og ChrisDa Ulrik Frederik Gyldenløve overtok som norsk statttiansand, også kom til å bli en del av Niels Juels styrke
holder i 1664, gjorde han mye for å bedre Norges forsunder slaget ved Køge Bugt 1. juli 1677. Deres viktigste
var, og som en del av dette fremmet han også en plan
innsats i denne krigen var likevel den under Gyldenløves
om å gjenopprette ordningen med defensjonsskip. Da
erobring av festningsbyen Marstrand utenfor Gøteborg
hans halvbror Christian V overtok som konge i 1670,
omtrent på samme tid. Da sørget defensjonsskipene
fikk han omsider støtte for sine tanker. Man delte nå
både for å frakte folkene til det første angrepet og de
defensjonsskipene inn i 4 ulike klasser, etter størrelse
hindret svenske forsterkninger å komme frem.
og antall kanoner, og man forhandlet med flere av de
store byene. Innen 1674 var antall defensjonsskip med
ulike privilegier oppe i 17, hvorav 12 var fra Bergen. Siste fase
Bakgrunnen for den store bergenske interessen var at Etter krigen fortsatte flåten av de privilegerte defensdefensjonsskipsforpliktelsene ga store tollreduksjoner jonsskipene å øke med bergenserne som de dominerpå salt, som var vesentlig for Bergen som var sentrum ende. Under den Pfalziske arvefølgekrigen fra 1688for all fiskehandel. I 1672 var de 2 bergenske defens- 1697 ble det gode tider for nøytral skipsfart. Redernes
jonsskipene Gyldenløwes Waaben og St. Franciscus på behov for fartøyer med privilegier ble dermed redusert
vei til Lisboa etter salt da de ble angrepet av det algirske og i 1697 hadde Bergen kun igjen 5 defensjonsskip. Til
røverskipet Løven, med 36 kanoner og 300 manns be- gjengjeld ble det frem mot århundreskiftet bygget 8
setning. På grunn av sin store mannskapsoverlegenhet større defensjonsskip på Østlandet. Her var det først og
ønsket sjørøverne en nærkamp. Etter en stund klarte de fremst sagbruks- og trelastindustrien som hadde gode
å borde Gyldenløwes Waaben, som unngikk en nedslak- tider og økende eksport. Det ga kapital, og byggingen
ting fordi de kunne vende kanonene på den opphøyde av defensjonsskip var dels en investering og dels en nødbakken slik at de kunne skyte ned på sjørøverne. Da de vendig beskyttelse av egne skip i langfart. Under den
etterpå fikk entret St.Franciscus ble de skremt tilbake første fase av ”Den store nordiske krig” i 1700 ble flere av
av en tilfeldig brann, som de trodde besetningen selv defensjonsskipene innkalt til tjeneste. Hollenderne, som
hadde satt startet for å senke sitt eget skip. Løven kuttet ikke ønsket noen nordisk krig, bidro sterkt til den tidlige
derfor entringstauene og trakk seg unna, uten at de ble fredsløsningen. De hadde hele tiden vært motstandere
forfulgt. De norske hadde kun 1 død og 5 sårede, og da av den konkurransevridningen som fulgte med defende senere kom til Lisboa fikk de høre at Løven hadde sjonsskipsordningen. I juni 1701 fikk de presset Kong
mistet over 20 mann og at den var ille tilredt. Da de i Frederik IV til å oppheve ordningen, med virkning fra
august kom velberget tilbake til Bergen med sine salt- 1704. Etter krigen, i 1720, skrev Admiralitetet til kongen
laster, ble skipssjefene belønnet av Gyldenløve med hver og ga uttrykk for at defensjonsskipene var savnet under
sin sølvbeslåtte kårde. Det ble også laget et kobberstikk den lange krigen 1709-1720. Vi gikk nå inn i en lang
av kampen og det ble preget en gullmedalje til minne fredsperiode og trolig følte verken kongen eller rederne
om det. Under ”Den skånske krigen” fra 1676-1679, noe stort behov for å gjeninnføre ordningen.
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Karl Gustav krigene 1657-1660
Lettsindig dansk krigserklæring
I Danmark-Norge var man naturlig nok oppsatt på å
revansjere den forsmedelige fredsavtalen i Brømsebro,
og ingen ønsket nok dette sterkere enn den nye kongen
Frederik III. I 1649 fikk han til en forsvarsallianse med
Holland, som med sin likevektspolitikk for Østersjødominansen så med skepsis på den stadig økende svenske
militærmakten. I 1654 ble den offensive Karl X Gustav
ny svensk konge. Mens han var opptatt med å føre krig
i Polen, erklærte Frederik III, noe lettsindig, krig mot
svenskene 1. juli 1657. Den dansk-norske Flåten skulle
hindre en eventuell overføring av svenske tropper over
Østersjøen, men Sverige hadde også en sterk flåte. 13.
september 1657 møttes disse flåtene i et slag utenfor
byen Falsterbo i Øresund, et slag som endte uten noen
seierherre. Fordi Danmark var den angripende part fikk
ikke Frederik den forventede støtte fra Holland.
På landsiden sendte svenskekongen en elitestyrke på
9000 mann i ilmarsj gjennom Holstein og opp i Jylland.
Under den strenge vinteren kunne denne styrken ta seg
over det islagte Lille Belt og Store Belt og true København. Danmark måtte be om fredsforhandlinger som
denne gang foregikk i Roskilde i februar 1658. Selv om
en norsk hær hadde gjenerobret Jemtland og Herjedalen måtte disse nå pent leveres tilbake sammen med
Båhuslen, som på dette tidspunkt var regnet som en del
av Norge. Danmark måtte i tillegg avstå alt sitt land øst
for Øresund (Skåne, Halland, Blekinge) samt øya Bornholm og akseptere svensk tollfrihet i Øresund.
Sverige fortsetter krigen
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mot Helsingør og erobret Kronborg slott ved Øresund.
Hovedstyrken gikk mot København samtidig som den
svenske flåten la seg utenfor hovedstaden. En mindre
styrke tok seg igjen opp i Jylland. Men med Sverige som
den angripende part var den moralske situasjonen en
annen. I København ble blant annet kanoner tatt i land
fra fartøyene, og under sin kommandant Hans Schack,
forsvarte hovedstaden seg godt mot gjentatte angrepsforsøk. Angrepet medførte at Holland nå var villige til
å komme danskene til unnsetning. I løpet av høsten
samlet de en sterk flåte på 35 skip, 2000 soldater og
rikelig med forsyninger, som 7. oktober satt kursen for
København. Den 29. oktober møttes den hollandske og
den svenske flåten i et for Danmark meget avgjørende
slag nord for øya Ven i Øresund. Svenskene kontrollerte
nå begge sider av Øresund. På Kronborg var det svenskekongen selv som ledet kanonilden, og en stor del
av den svenske flåten lå og ventet på hollenderne. Hollenderne fikk imidlertid lurt seg forbi Kronborg ved å gå
langt øst. Samtidig benyttet en mindre dansk styrke på
7 skip, ledet av Riksadmiral Henrik Bjelke, anledningen
til å bryte ut fra København for å støtte angrepet. Det ble
et såkalt méleslag, det vil si at de enkelte skip kjempet
med hverandre. Etter 5-6 timers kamp hadde hollenderne mistet ett av sine skip, mens de hadde senket 4
svenske og erobret 3. Svenskene valgte da å trekke seg
ut mot syd og gå mot Landskrona. Den forente styrken
kunne så under stor jubel seile inn til København. Senere
sørget en del av denne styrken for å holde den svenske
flåte inne i Landskrona, men hollenderne var ikke interessert i noe angrep som kunne gi danskene et nytt fotfeste på østsiden av Øresund. På landsiden fikk man på
denne tiden også hjelp av en tysk-polsk styrke som presset den svenske hæren tilbake til festningen Frederiksodde på vestsiden av Lille Belt (dagens Fredericia).
Etter fredsavtalen tok ikke Karl Gustav sjansen på å
demobilisere hæren, men lot den trekke seg tilbake til
Nord-Tyskland. Den stående hæren trengte nye oppgaver. Fremfor igjen å gå mot Polen besluttet svenskekongen seg våren 1658 for å gjøre et nytt fremstøt Vi vinner krigen men taper freden
mot Danmark, med sikte på en full underleggelse. Under På land fortsatte imidlertid beleiringen av København,
stor hemmelighet ble en styrke på 8-10.000 mann men siden man nå ikke kunne sulte ut byen var et
overført fra Kiel til Korsør. En mindre del av denne gikk avgjørende angrep nødvendig. Det svenske angrepet
kom over isen 10. til 11. februar 1659, men ble slått tilbake. Krigens avgjørende slag fant sted midt i november
1659 da svenskene, for å stoppe de danske forsyningene
til København, ville trekke sin styrke i Frederiksodde
over til Nyborg på østsiden av Fyn. Her ble det et meget
blodig slag som både involverte en dansk-hollandsk
flåtestyrke og soldater. Det endte med en klar dansk
seier og en betingelseløs kapitulasjon.
I fredsforhandlingene, som dro ut i 1659 og inn til mai
1660, trodde nok danskene at de ville få tilbake mye av
det tapte fra de siste krigers nederlag. Men igjen var det
hollendernes ønske om en maktbalanse i Øresund som
ble avgjørende. Bornholm, der såkalte ”snaphaner” selv
hadde tatt makten fra svenskene, ble igjen underlagt
Danmark. I Norge hadde en norsk hær under Jørgen
Bjelke gjenerobret Trondheim len som nå igjen ble en
del av Danmark-Norge. Men de tapte områder øst for
Øresund forble svenske og store deler av landet var utplyndret, og slik sett var resultatet av krigen negativt.
TEMA
Enevelde og militærstat
Adelen taper makt
Det gamle prinsippet om at Riksrådet, primært
bestående av adelen og landets rikeste menn, skulle
velge kongen hadde bestått helt siden Kalmarunionen i 1412. I dette systemet ble adelen gitt mange
fordeler og rettigheter, og til gjengjeld skulle de sørge
for landets forsvar. På grunn av valgordningen kunne
imidlertid Riksrådet forhandle frem en avtale en såkalt
”håndfesting” med den kongen som skulle velges. Gjennom mange år hadde denne håndfestingen i stadig
større grad gått ut på å beskytte adelens interesser og
begrense adelens bidrag til byggingen av landet. Riksrådet hadde derfor ofte interesse av å kontrollere og
begrense rikets utgifter forbundet med oppbyggingen
av et militært maktapparat, og i særdeleshet kongens
myndighet til å kaste landet ut i dyre kriger. Den leiehæren som hadde sørget for seieren i den siste Karl
Gustav krigen var imidlertid betalt av borgerskapet. Etter
krigen var folket derfor meget kritiske til adelen, mens
de var positive til kongen, som hadde ledet krigen.
Denne stemningen utnyttet kong Frederik III og han
kalte inn til et stendermøte i København i 1660 for å ta
et oppgjør med adelen og Riksrådet. Nå slo gjerrigheten
tilbake på adelen, fordi den fryktet at hæren, som ennå
ikke var oppløst, nå ville bli brukt mot dem selv, hvis de
ikke etterkom kongen, bøndene og borgernes ønske om
en ny forfatning med arvekongedømme. Frederik fikk
dermed endret konstitusjonen fra valgkongedømme til
arvekongedømme, og ved hjelp av Peder Schumacher
ble den nye Kongeloven skrevet.
Grunnlag for Flåtens glansperiode
Innføringen av eneveldet la grunnlaget for økt skattlegging, som dog var noe mindre i Norge enn i Danmark.
Økte inntekter ga muligheter for en ny oppbygging av
militærvesenet, herunder også Flåten, samtidig som
kongen selv fikk en klar og selvstendig myndighet som
landets øverste krigsherre. Noe av det første kongen
gjorde var å selge ut kongelig gods, noe som både ga
gode inntekter og som etablerte en ny middelklasse
av borgelige godseiere. Finansielt gikk man da fra
”domenestatprinsippet” der kongens inntekter finansierer statens utgifter, til ”hartkornskatter”, det vil si at
det ble lagt skatter på alt landbruk, nå også adelens
jord, samt diverse forbruksavgifter og indirekte beskatning. Resultatet ble at statens inntekter fra 1660 til 1670
ble firedoblet. Men Øresundtollen var stadig den viktigste inntekt og utgjorde sammen med annen toll nesten
halvparten av statsinntekten.
Frederik III var meget opptatt av Flåtens utvikling,
særlig fordi grensen til Sverige nå var flyttet helt frem
til Øresund. Dette innebar at den dansk-norske Flåten
i de kommende årene fikk en meget positiv utvikling.
Selv om den dabbet noe av i Frederiks siste regjeringsår, skjøt den ny fart da Christian V overtok som konge i
1670. Tiden vi da gikk inn i er av marinehistoriker Tuxen
betraktet som den dansk-norske marines ”skjønneste
periode”.
som etter 1660 plutselig var blitt en fordel. Faktum er
uansett at han i 1663 ble utnevnt til general-admiral
for Flåten, og at han, frem til sin død i 1675, bidro til en
historisk sterk utvikling av denne, mye etter mønster fra
den hollandske marine. Admiral Niels Juel, som mange
mente kanskje burde hatt Cort Adelers plass som Flåtens
sjef, virket samtidig som sjef for Holmen, der han gjorde
en fremragende innsats. Under hans ledelse var det stor
byggeaktivitet på Bremerholm både av skip og anlegg.
Innen 1670 var det bygget 46 nye krigsskip, hvorav
mange rett nok var galeier, men man tok seg nå også råd
til å bygge noen ganske store linjeskip med kanoner på 3
dekk. Det ble behov for mer plass og man påbegynte arbeidene med Holmen og en ny opplagsplass for Flåten.
Norge holdes på plass
Det sier litt om Norges underordnede stilling at ingen
norske utsendinger var til stede på stendermøtet i
1660. Eneveldet medførte at Norge ble utsatt for et
økt skattetrykk som særlig rammet bøndene. Misnøyen med Kong Frederik III ble etter hvert så stor at
han sendte sin egen sønn (utenfor ekteskapet) Ulrik
Frederik Gyldenløve til Norge som stattholder. Det
økte skattetrykket førte i stor grad til at den norske
Cort Adeler
motivasjonen for å kjempe det man oppfattet som
En av de som skulle komme til å bli sentral i den nye Danmarks kriger i de kommende 10-år var veldig liten.
oppbyggingen av Flåten var den norskfødte Cort Adeler
(Sivertsen). Han var født i Brevig i 1622, men hadde En halvt nordmann som var til stede i 1660 var
tidlig tatt tjeneste i den hollandske marine, som på den admiral Henrik Bjelke, sønnen til den norske kansler
tiden var den ledende sjømakten. Gjennom en høyst Jens Bjelke og bror til den norske general Jørgen Bjelke.
variert tjeneste i marine og handelsflåte, samt i den ve- Han hadde kjempet i flere kriger først på land og
netianske marine, hadde Cort Adeler skaffet seg en kar- siden i Flåten. Selv om han var av adelig slekt hadde
riere, og ikke minst et rykte som en stor strateg. Det er han støttet kongens kamp for et arvekongedømme.
litt delte meninger om hvorvidt han ble overtalt av Kon- Belønningen ble at han i denne oppgangstid ble leder
gen til å komme ”hjem”, eller om han rett og slett kom for admiralitetet fra 1660 og Riksadmiral fra 1662 til
hjem og utnyttet sitt rykte og sin borgelige bakgrunn, 1679.
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Slaget på Bergens Våg 1665
Navigasjonsakten
På 1600-tallet ble Hollands ledende stilling på sjøen
stadig utfordret av Storbritannia. Britene var misfornøyde med at den hollandske skipsfarten hadde
så stor del av verdenshandelen. Den proteksjonistiske ”Navigasjonsakten” i 1651 var ett virkemiddel
for å få bukt med dette. Maktkampen ledet til flere
kriger og konflikter mellom Storbritannia og Holland
i siste halvdel av 1600-tallet. 4 mars 1665 erklærte
den britiske Kong Charles II pånytt krig mot Holland.
Begge parter ønsket å trekke Danmark-Norge inn som
sin allierte, både på grunn av kontrollen med Øresund
og Østersjøen og på grunn av vår sterke flåte. Det var
i dansk-norsk interesse å ha et godt forhold til begge
parter og vi ønsket derfor å forbli nøytrale. Som en
nøytral nasjon er det særlig viktig å ha evne og vilje til
å håndheve de normer som gjelder for de krigførendes
skipsfart langs den danske og norske kyst.
En lumsk plan
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Etter å ha tapt et stort sjøslag ved Lowestoft 3. juni
1665, våget ikke lenger hollenderne å gå gjennom den
engelske kanal. De valgte derfor å gå nord for Shetland
og over til nøytrale norske havner, der de ventet på at
deres egne krigsskip skulle eskortere dem hjem. Forsommeren 1665 var det av denne grunn samlet en stor
flåte av hollandske handelsskip i Bergen. I tillegg ventet
man på en stor returflåte fra Ostindia samt en orlogsflåte med 12 skip på vei hjem fra Vestindia, under admiral De Reuters. Dette verdifulle byttet ønsket britene å
sikre seg ved hjelp av admiral Sandwich sin flåtestyrke.
Først ønsket de imidlertid, ved hjelp av en utsending,
å overtale Kong Frederik III til å samarbeide med de
britiske styrkene under dette angrepet, og dermed altså
svikte sine nøytralitetsforpliktelser, og ikke minst svikte
sine tidligere allierte Holland. Frederik valgte å gå med
på planen, både på grunn av utsiktene til å få en stor del
av den verdifulle lasten, men trolig også fordi han fortsatt var litt irritert på at Holland ikke i større grad hadde
støttet de danske krav under fredsforhandlingene med
Sverige i 1660. Kongen insisterte på at alt måtte holdes
strengt hemmelig, og han håpet trolig å komme unna
med det uten at det store sviket skulle oppdages. 24. juli
utstedte han en ordre til den øverstkommanderende i
Bergen, general Claus Ahlefeldt. Ordren innebar at han
formelt og tilsynelatende skulle protestere, men likevel
unnlate å foreta seg noe mot den britiske styrke som snart ville angripe den hollandske flåten på Bergen havn.
I ettertid skulle man forklare denne passivitet med militær svakhet (og altså ikke moralsk svakhet). Britene
sendte samtidig en angrepsordre til admiral Sandwich
som også tok høyde for den avtalte ordningen.
Teddymanns forhandlinger
På grunn av flere omstendigheter skjedde nå det at disse
siste ordrene, til både admiral Sandwich og general
Ahlefeldt, ikke hadde nådd frem til mottakerne da den
hollandske returflåten fra Ostindia ankom Bergen mellom 26. og 29. juli. Disse 10 store ostindiafarerne, under
ledelse av kommandør De Bitter, hadde en spesiell verdifull last av ulike luksusvarer. Samtidig hadde ennå ikke
den De Reuters orlogsflåte, som skulle eskortere denne
store konvoien hjem, ankommet. Admiral Sandwich,
som altså var uvitende om ordren som ikke var ankommet, mente at dette ville være det rette tidspunkt for et
angrep mot hollenderne på Bergen havn. 30. juli ga han
derfor sin underlagte admiral Teddyman i oppdrag å ta
med seg 14 av orlogskipene og angripe skipene i Bergen
Utenfor Bergen havn sendte Teddyman inn en budbringer til Ahlefeldt som åpent fortalte hva som var
hensikten med den britiske styrken, og som prøvde å
overtale Ahlefeldt og kommandanten på Bergenhus
festning, oberst Cicignon, til å samarbeide. Fordi disse
ikke hadde mottatt noen ordre om samarbeid valgte de
å informere britene om at de ville forsvare sin nøytralitet. Teddymanns styrke seilte likevel inn på Bergen havn
1. august, og han sendte en ny utsending til Bergenhus.
Etter å ha mottatt de norske protestene, fikk styrken
likevel lov til å bli liggende til neste dag, under løfte
om at de ikke ville foreta seg noe og mot at de lot en
slektning av admiral Sandwich bli igjen på Bergenhus
som garanti for dette. I løpet av natten posisjonerte de
britiske skipene seg slik at de dannet en skjerm rundt de
hollandske skipene inne i Vågen. Hollenderne innså den
faren som truet. Selv om de var handelsskip hadde de
fleste av skipene en del kanoner, og til dels ganske store
kanoner, som nå ble gjort klare.
Kampen
Ca kl 06.00 den 2. august åpnet Teddyman ild og denne
ble besvart av ostindiafarerne. Nordmennene havnet
således delvis i skuddlinjen, men de skjøt kun noen
spredte skudd mot britene. Da en kule fra et britisk fartøy traff et kruttlager på Bergenhus valgte man å heise
2 hvite flagg, ett mot hver av partene. Men da skytingen bare fortsatte ble det danske kongeflagget heist
på Bergenhus og nordmennene kastet seg for fullt inn i
kampen mot de britiske fartøyene. Fordi mange av disse
lå relativt langt over mot landsiden på Bergenhus var
den norske ildgivningen ganske effektiv. Etter 3 timers
kamp valgte Teddyman å kappe ankertauene og la sin
styrke drive ut av Vågen mot Askøy og Herdla. Mange
av skipene var sterkt skadet og de hadde ca 500 døde og
mange flere sårede. Hollenderne på sin side hadde 123
døde, mens Norge hadde 10 døde på Nordnes batteri og
10 døde sivile i Bergen by.
Etterspillet
Den meget verdifulle flåten kom seg senere trygt hjem
og hollenderne, var meget takknemmelige for den norske støtten i kampen. Utad måtte Frederik uttrykke sin
forbitrelse over det britiske angrepet, og han gikk også
med på å stenge Øresund og beltene for britiske skip.
Britene ville si takk for sist ved å avsløre Kong Frederiks
dobbeltspill for hollenderne, men de anså det kun som
et forsøk på å så splid mellom gode venner. Slik sett må
man vel si at lykken var bedre enn forstanden.
TEMA
Flåtens bemanning
Utskriving og innrullering
Da Flåten igjen ble bygget opp fra 1500-tallet, var det
med en meget liten fast bemanning, og det mannskapet
man trengte til de ulike krigene ble i stor grad skaffet
ved hjelp av verving. Den norske handelsflåten var under
hansatiden blitt sterkt redusert, og i den første tiden
var det et stort innslag av hollandske sjøfolk i Flåten. I
tillegg til at det var kostbart var også den manglende
nasjonalfølelsen til disse fremmedarbeiderne bekymringsfull. Norsk skipsfart hadde stadig vokst og i 1604
gjeninnførte Kong Christian IV, som var vel kjent med
forholdene i Norge, en ordning med pliktig utskrivning
av mannskapet til Flåten.
Det er viktig å få med seg at utskrivningen man snakker
om helt frem til rundt 1700 ikke er en verneplikt knyttet
til enkeltpersoner, men et pålegg til lokale lensherrene
om å stille med et antall mannskaper ut fra sitt område,
ofte basert på den gamle leidangsinndelingen og prinsippet om at f.eks 3 ”fullgårder” (små og store gårder
ble summert til et antall ”fullgårder”) skulle utstyre
og underholde 1 mann, som skulle sendes til Flåten
ved behov. I tillegg til skipsmannskaper ble det også
sendt nordmenn til København for å arbeide på verftet
Bremerholm. Til dette arbeidet ble det ofte sendt fanger
som ved verftet måtte arbeide i jern. Fra Tønsberg len
ble det f.eks i 1665 sendt hele 165 personer til Bremerholm. Men det ble også krevd at nordmennene, særlig
under krigene, skulle bidra med forsyninger og sammen
med transportplikten og innlosjeringsplikten er det
rimelig å si at ”allmuen var ganske forarmet”.
De første forsøk på verneplikt kom etter enevoldsmakten i 1679, men det ble oppgitt året etter. I 1704-05
ble det etablert et system med innrulleringsdistrikter
og sjølegder, med hver sin marineoffiser som innrulleringssjef pluss en mønstringsskriver. Den endelige
oppdelingen i sjø- og landlegder kom i 1777. Norge var
da delt i fire distrikter; Akershus, Kristiansand, Bergen
og Trondheim og det var da rulleført 12.452 sjøvernep-
liktige mannskaper, herav 1823 helbefarne, 1107 halv- lerister fra Norge. Selv om de var ”fri” etter 3 år kunne
befarne og 9522 sjøvante.
de bli gjeninnkalt ved krigsoppsetning. I 1630 utgjorde
det faste mannskapet totalt 1706 mann. Man var klar
Så litt om hva marinehistorikeren Olav Bergersen skriver over at denne utskrivingen gikk ut over norsk handel og
om ulike personellkategorier:
skipsfart og at det var store transportkostnader. Mange
Offiserer: Frem til ca 1650 var det 440 offiserer i Flåten. norske redere ønsket muligheten til å kunne kjøpe sine
Av disse antas 300 å være dansk-norske, og av disse sjøfolk fri fra utskrivingen, slik at man heller kunne
igjen kom 120 fra adelen og 180 fra borgelige. Etter verve mannskaper i Danmark og hertugdømmene, men
freden i 1660 var den faste offisersstanden svært lav det lykkes dårlig. I 1637 gikk man dog over fra utskriv(22), men den ble gradvis bygget opp av Cort Adeler ing til verving, men fortsatt slik at man påla de norske
og i 1666 var det 69 faste offiserer, herav 39 dansk/ lensherrer langs kysten å verve 1400 mann til den faste
norske. Ved flåteutrustningen i 1679 besto flåten av 82 stokk. Dette gikk ganske bra, fordi hyren da var konkurskip og 9152 mann. Bergersen mener det, særlig blant ransedyktig. De faste mannskapene hadde også en viss
de høyere offiserer, var mange utlendinger, og særlig mulighet til å jobbe privat ved siden av arbeidet for
da hollendere. Under slaget ved Køge Bugt i 1677 var Flåten. Påstander om at hollendere bemannet Flåten er
det 67 fra Holland (31%), 60 fra Norge (27%), 41 fra altså ikke riktig, især ikke i fredstid. I 1675 hadde styrken
Danmark (16%) og 15 fra andre nasjoner, eller ukjente. vokst til ca 2000 matroser og 500 artillerister, samt ca
1000 mann utskrevet fra kjøpstadene.
Underbefal: Man hadde flere kategorier underbefal,
blant annet skipper (over- og underskipper), styrmann Utskrevne mannskaper (månedstjenere): På
(over- og understyrmann), kvartermester, konstabel. 1500-tallet var det et stort problem at mannskapene,
Overskipperen var nær offiserene i anseelse, og hadde etter å ha dimittert med nyttig orlogserfaring, tok ny
kårde og fløyte. Mange av de ble også beholdt under sjøtjeneste i utlandet og dermed ikke lot seg re-utskrive.
opplagsperioder for å etterse skipene. Etter 1660 job- Da man under Kalmarkrigen i 1612 sendte delegasjonbet man bevisst med å nasjonalisere rekruttering av er til Norge for å skrive ut sjøfolk var problemet at de
underbefal, blant annet ved å ”hente hjem” nordmenn gjemte seg unna, selv om dette selvsagt var straffbart.
som hadde gått i hollandsk tjeneste. For å lette rekrut- Dermed ble Flåten, i bekymringsfull grad, bemannet
tering ble det blant annet bestemt at man kunne søke med utlendinger, mens nordmennene søkte lykken i
seg fri fra sin kontrakt hvis man selv skaffet en erstat- utlandet. Under trettiårskrigen, i 1627, sendte Kongen
ter, og ved å forplikte seg til å stille ved krigsoppsetting fem sjøoffiserer til Norge for å skrive ut 2780 sjøfolk.
fikk man fritak fra pliktig skysstjeneste i Norge. I 1685 Hvor mange de fikk kjenner ikke Bergersen til. I 1639 ble
mener Bergersen at så mange som 20 av 28 overskip- det forbud mot å la seg verve i annet lands tjeneste, noe
pere i Flåten var norske.
som Storbritannia og Holland mislikte sterkt! I 1643-45
var målet å skrive ut 2000 mann. Hannibal Sehested
Faste mannskaper (årstjenere): Dette var i hovedsak fikk i 1646 fritatt hele kyststrekningen fra Oslo til Bermatroser (båtsmenn) og artillerister samt en del hånd- gen fra utskriving til Hæren, i den hensikt å tilfredsstille
verkere. Da det i 1615 for første gang skulle utskrives flåtens behov. Normalt var det fra landsbygden man
matroser som skulle være 3 år på Holmen var det 300 fra skrev ut folk, men også kjøpstadene ble pålagt å stille
Norge. I 1619 ble 458 nye mann utskrevet og da helt fra et antall mann, noe de stort sett måtte gjøre gjennom
Nordland. 1624 kom det nye 337 matroser og 337 artil- egen verving.
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Den skånske krigen 1675-1679
Christian V angriper
I Europa var Ludvig 14. i stadige kriger mot Spania,
Holland og Tyskland og tidlig på 1670-tallet hadde
han stadige fremgang. Sverige hadde en slags avtale
med Frankrike. I Danmark-Norge var man i tvil om
hvilken av partene man burde støtte, men etter hvert
valgte man å støtte Holland og Tyskland, ut fra et ønske
om at dette på sikt kunne skaffe oss Skåne tilbake. Da
Sverige i 1675 gikk inn i Pommern for å hjelpe Ludvig
14., hadde Danmark-Norge forpliktet seg til å hjelpe
Holland/Tyskland. En flåtestyrke under Cort Adeler ble
derfor på sensommeren 1675 sendt til Østersjøen for å
prøve å stoppe svenskene. Den danske styrken ble rammet av en pest, som også tok livet av Cort Adeler. Danske
landstyrker rykket likevel frem mot svenske besittelser
i Nord-Tyskland med stor fremgang siste halvår i 1675
(men uten å være i direkte krig med Sverige). Etter å
ha kastet svenskene ut av Nord-Tyskland ønsket Kong
Christian V å gå mot Sverige, og 28. februar 1676 ble
krigen formelt erklært. Den svenske flåten var i antall
like stor som den dansk-norske, men med sin hovedbase
i Stockholm kunne isproblemer ofte hindre den i å gå
ut om vinteren. Det var trolig noe av årsaken til at en
dansk-norsk flåte våren 1676 kunne gjenerobre Gotland,
som ble et viktig støttepunkt. 1. juni samme år møttes
en svensk og en dansk flåte i et slag ved Øland. Dette
vant danskene og forsterket dermed sin kontroll over
Østersjøen. Det åpnet for trygg overføring av hæren
og ga dermed muligheten for en invasjon i Skåne. Etter
innledende fremgang ble den danske hæren slått ved et
blodig slag i Lund i desember 1676, og den måtte trekke
seg tilbake.
Sjøhelten Niels Juel
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I 1677 forsøkte svenskene å gjenforene sin flåte i Göteborg med Østersjøflåten, for å gjenvinne herredømmet
i Østersjøen. Admiral Niels Juel, som hadde overtatt etter Cort Adeler, klarte i slaget ved Møen, 1. juni 1677,
foreløpig å stoppe dette forsøket (Sverige mistet 5 av 9
linjeskip). Den danske flåten ble så samlet i Køge Bugt,
sør for København. Der ventet man på forsterkninger
fra Holland som var på vei. I mellomtiden håpet man å
unngå et slag med den svenske flåten, som man antok
ville posisjonere seg i Øresund, for å kutte forbindelsen
mellom Danmark og den danske hæren i Skåne. Men
den svenske flåten rakk frem før hollenderne. Fremfor
å flykte valgte Niels Juel å ta opp kampen. 1. juli 1677
fant dette første av de berømte slag i Køge Bugt sted.
Slaget varte i 10 timer. Den svenske styrken bestod av
1624 kanoner og 9.200 mann fordelt på 18 linjeskip,
12 fregatter og noen mindre skip. Niels Juel sin styrke
bestod av 1422 kanoner og 6.700 mann, fordelt på 16
linjeskip, 9 fregatter og noen mindre skip. Til tross for
en underlegen styrke var det danskene som vant en
knusende seier og attpåtil erobret de 7 svenske linjeskip.
Niels Juel hadde vist stort mot og stor dristighet. Ved
å bryte gjennom fiendens linje og skyte langskips inn
på fienden, hadde han gjort en banebrytende sjøtaktisk manøver. Han ble dermed, både i samtiden og ettertiden, den store danske sjøhelten. Den hollandske
forsterkningsflåten ankom København dagen etter det
store slaget og senere på sommeren og høsten ble de to
flåtene, under en hollandsk admiral, satt inn mot Øland
og syd-østkysten av Sverige, for å lette noe av trykket på
den danske hærens operasjoner.
Franske fredsbetingelser
Den totale danske overlegenheten på sjøen holdt seg i
1678 og 1679, men på landsiden synes det like klart at den
svenske hæren klarte å holde stand. Etter hvert var det flere
av de store nasjonene som sluttet fred med Frankrike, og
da også de tyske grupperingene tidlig i 1679 sluttet fred,
var det bare Danmark-Norge som fortsatt var i krig med
Frankrike og Sverige. Fredsforhandlinger kom dermed i
gang. Frankrike, som forhandlet både på vegne av seg selv
og Sverige, stilte harde betingelser til fordel for Sverige.
Etter først å ha sluttet fred med Frankrike 13. august (Fontainebleau) og så med Sverige i Lund 6. september, måtte
danskene bare akseptere å gi tilbake de fleste av de erobrede områdene, herunder Jemtland og Herjedalen.
Gyldenløve og Norge
”Den skånske krig” blir i Norge gjerne kalt ”Gyldenløvefeiden” etter den norske stattholder Ulrik Frederik
Gyldenløve, som også var hærens øverstkommanderende. Årene før 1670 gjorde han mye for å ruste opp de
ulike grensefestningene, og under krigen oppnådde den
norske hæren flere store fremganger. I Trøndelag tok den
tilbake kontrollen over Jemtland og Herjedalen og i sør
gjenerobret den områdene i Båhuslen, dog uten å gjeninnta festningen. I tillegg var det 4 norske regimenter
(under general Løvenhjelm), som hadde utgjort landsettingsstyrken ved erobringen av øya Rügen i 1678.
Med den rådende maktbalansen sjø-land og med erfaringene om stormaktenes interesse om å opprettholde
maktbalansen, fant begge parter ut at man kanskje
burde nærme seg hverandre. Den svenske kongen giftet
seg danskekongens søster og begge land satset man på
en mer defensiv strategi. I Norge førte det til oppbyggingen av festningene i Fredrikstad og på Munkholmen,
og man fikk også i noen grad organiseringen av et statlig
forordnet sjøforsvar.
TEMA
Senere skipsutvikling
Holmen utvikles
Selv om den Skånske Krigen (1675-79) ikke medførte
de store resultatene, hadde aldri tidligere den dansknorske Flåte kommet så styrket ut av noen krig. Av 31
linjeskip hadde vi bare mistet 5, og 24 nye skip var
kommet til, de fleste av disse erobret av svenskene.
Flåten var da også etter krigen meget populær hos
folket, og selv da freden kom satset man nå virkelig
på vedlikehold og utvikling av Flåten. Tiden fra 1679 til
midt på 1690-tallet er av flere historiskere omtalt som
en gullalder for Flåten. I denne perioden bygget man
ut det vi idag kjenner som Holmen, øst for dagens innløp til København der det egentlig bare noen grunner
(Refshalegrunnen). Dette bygget man nå videre på,
blant annet med masser fra innløpet som ble mudret.
Man senket også noen eldre linjeskip for derved å bedre holde på massene. Skipsbyggingskunsten hadde
også utviklet seg hos de store sjømaktene og utvalgte
danske offiserer ble sendt på studiereiser for å tilegne
seg den nye kunnskapen. Ole Judichær var en av disse
og i løpet av de 27 årene han virket på Holmen ble det
bygget ikke mindre enn 27 linjeskip, 9 fregatter og en
rekke mindre skip. Under denne perioden økte også
antall faste mannskaper, og man etablerte brakkene
i Nyboder som en egen autonom bydel i København.
Christian V påbegynte også arbeidet med en systematisk innrullering av mannskaper, dvs en kartlegging
med sikte på innkalling og han foretok store forbedringer av de eksisterende reglementene i Flåten.
Etter den første fasen av Den Store Nordiske Krig i
1700, mens svensken fortsatt var sterkt opptatt i
denne krigen, beholdt man i rimelig grad viljen til å
satse på Flåten, med sikte på et nytt oppgjør med erkefienden. 11 nye linjeskip på mellom 50 og 80 kanoner
og 6-7 nye fregatter ble bygget, dels på Holmen, men
fortsatt ble også Gammelholm benyttet.
Maktkamp på Holmen
Etter krigen i 1720 kan onde tunger hevde at de dårlige
naboene ikke hadde oppnådd annet enn å ødelegge
hverandres Flåter. Sikkert er det ihvertfall at krigen
hadde tæret hardt på vår flåte. Vi gikk nå inn i en lang
fredsperiode, og i første delen av denne var det ikke
vilje eller evne til å satse stort på Flåten. Mye av de
neste 50 årene på Holmen ble preget av indre kamp om
stillinger og konstruksjonsprinsipper for linjeskipene.
I 1729 ble kapteinløytnant Knud Benstrup, som blant
annet hadde studert skipskonstruksjon i Frankrike, tilsatt som fabrikkmester. Han la i stor grad motsatte konstruksjonsprinsipper til grunn i forhold til Judichær. Det
vil si at han bygde høyreiste, slanke skip, som dermed
også var gode seilere, men som krenget så mye at man
i gitt situasjoner ikke kunne benytte kanonene på det
nederste dekket. Men det var fred, og ettersom skipene
hans også var rikt utsmykket, ble de raskt populære.
Det ble i rask rekkefølge bygget 9 slike, relativt små
linjeskip og 1 fregatt etter hans tegninger. Men de nye
konstruksjonene hadde også sine motstandere, særlig
blant den eldre garde. Marinehistorikeren J. C. Tuxen
mener at et linjeskip for å kunne være både stivt og
velseilende, må være betydelig større, og at problemet
egentlig var at man feilaktig ønsket å få flest mulig skip
for minst mulig penger.
En av Benstrups motstandere, trolig med vikarierende
motiver, var den unge Frederik Danneskiold-Samsøe,
nevø av kongens halvbror, admiral Gyldenløve. Danneskiold benyttet sin innflytelse hos Kongen til å få
nedsatt en kommisjon som, rent formelt, skulle undersøke om Benstrup, under byggingen av Christianus
Sextus, hadde gått ut over sine fullmakter. Dette skip
hadde nemlig vist seg å være tyngre enn beregnet, og
Benstrup ble dels beskyldt for å ha brukt for nytt tømmer, og dels for å ha søkt å utbedre dette ved å hugge
bort treverk fra bjelkene. Benstrup ble arrestert i 1736,
og admiral Bille som var Holmens sjef gikk med i dragsuget. Danneskiold-Samsøe ble ny sjef på Holmen,
og selv om han nok hadde fått jobben på et tvilsomt
grunnlag, gjorde han de kommende årene en god jobb
i forhold til å organisere og effektivisere arbeidene på
verftet.
Økonomien styrer skipskonstruksjonene
Kontruksjonsmessig vaklet man imidlertid fortsatt,
inntil man under den franske konstruktøren Barbè
fra 1740-årene begynte å bygge større linjeskip, som
bedre kunne forene de ulike egenskapene. Men da
Frederik V overtok som konge i 1746 var det også slutt
på velviljen med Danneskiold-Samsø som ble avsatt,
og som dermed også dro med seg Barbé. Den nye
kongen hadde også arvet sin fars store gjeld, og da
han ga den gamle admiral Rosenpalm jobben som
sjef for Holmen, var det på klare forutsetninger om
at flåten skulle drives effektivt og økonomisk.
Ett av de innsparingstiltak man så på var om ikke de
rimelige galeiene i noen grad kunne være brukbare
erstatninger for linjeskipene og som dessuten krevde
færre sjøvante folk. Dette, som i ettertid kan sies å ha
vært en feilsatsning, fikk vi også føling med i Norge,
ettersom dette var noe av forutsetningen for etableringen av verftet på Frederiksvern i Stavern i 1750.
Mannen bak disse konstruksjonene var sjøoffiseren
Friederich Krabbe, som ble fabrikkmester fra 1758.
Hans 6 første linjeskip var også relativt små, men da
økonomien bedret seg konstruerte han fra 1766-1772
7 linjeskip og 3 fregatter av noe større type. Denne linjen ble videreutviklet av hans etterfølger Henrik Gerner
som trolig er den av de danske skipskonstruktører som i
ettertid har fått den største anerkjennelsen. Han virket
på Holmen til 1787 og stod bak konstruksjonen av 14
linjeskip og 10 fregatter.
Han ble igjen etterfulgt av Ernst Stibolt, som stod bak
konstruksjonen av de første briggene, men som begikk
selvmord i 1796. Han ble så avløst av Franz Hohlenberg,
som også oppnådde stor anerkjennelse, men som også
fikk en trist sorti, etter at han fikk skylden for Hvide
Ørns forlis i Middelhavet i 1799.
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Den store nordiske krig 1700-1720
”Den store nordiske krig” tidfestes til tidsrommet
1700-1720. For Danmark-Norges vedkommende er det
imidlertid riktig å si at krigen var todelt, for etter noen
innledende kamper i 1700 var vi helt ute av krigen frem
til 1709.
Første fase
Sverige, som gradvis hadde vokst til en stor militærmakt, hadde vendt sin interesse østover, der de stadig
erobret nye landområder på bekostning av Russland og
Polen/Sachsen. Fremgangene hadde også svekket den
danske innflytelsen i hertugdømmet Holstein-Gottorp.
Den første fasen av krigen begynte med at Kong Frederik
IV gikk til angrep på hertugdømmet tidlig 1700, men
han møtte her på sterk svensk motstand. Den dansknorske Flåten ble utrustet for å hindre svenske troppetransporter til Holsten, men uten at det kom til noen
store slag. Fordi britene og hollenderne ikke ønsket en
ny nordisk krig nå, gikk de sammen med den svenske
flåten mot København, som ble bombardert. Svenskene
benyttet i etterkant anledningen til å sette i land tropper ved Humlebæk, som skulle gå mot København (ca
10.000 mann). Men dels pga motstand og dels fordi de
andre stormaktene fortsatt ikke ønsket en ny krig, presset de Karl XII til å inngå en fredsavtale 18. august 1700.
Danmark-Norge var dermed, lykkelig nok, ute av krigen
for en lang stund. Krigen hadde lært Frederik IV den
lekse at skulle han ta kampen opp med svenskekongen,
sin egen fetter, måtte Danmark også organisere en nasjonal hær og man måtte profesjonalisere sjøoffiserene.
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blant annet 26 linjeskip i Køge Bugt, klare for å seile til Danzig
for igjen å overføre soldater, da en svensk flåte på 31 linjeskip
gikk overraskende til angrep. Svenskene hadde gunstig vind
og de åpnet først ild mot vårt fremste skip Dannebrog, med
den norske kommandør Iver Huitfeldt som sjef. Dannebrog
tok fyr, men fremfor å falle ned til de øvrige fartøyene i et
forsøk på å redde mannskapet på 700 mann, forble Huitfeldt
på post og besvarte ilden så lange han kunne. På grunn av
den vedvarende sterke vinden ebbet slaget. Iver Huitfeldt har
i all ettertid blitt regnet som en langt større sjøhelt i Danmark
enn de fleste nordmenn er klar over.
På land bølget kampene frem og tilbake. De kommende
årene var det landkrigen rundt Nord-Tyskland og Pommern
som var det viktigste. Flåten ble brukt mot kapervirksomhet
i Nordsjøen, Skagerak og Kattegat og for hindre troppeoverføringer. Enkelte mindre trefninger var det, men de to flåtene
lå mye og voktet på hverandre. Av frykt for en svensk invasjon fra Skåne ble den dansk-norske flåten i perioder holdt i
Øresund.
Karl XII kommer tilbake
Så i november 1714, da de svenske posisjoner i Stralsund var
truet, kom Karl XII plutselig tilbake på krigsarenaen, fra sitt
eksil i Tyrkia. Det satte nytt liv i svenskene. Den dansk-norske
Flåten skulle først og fremst stoppe svenske forsyningene
og troppeoverføringer over Østersjøen. 24. april 1715 utenfor Femeren kommer det til et sjøslag, som ender med at
svenskene flykter mot Kielerfjorden. Nye slag finner sted i
august/september utenfor øya Rügen, som beskytter festningen Stralsund, som også danskene vinner. Det åpner for
Den tapre Iver Huitfeldt
innsettingen av en stor landstyrke som tvinger Stralsund til
Sverige fortsatte sine kamper i øst, og frem til tapet ved overgivelse i desember 1715. Karl XII klarer imidlertid å snike
Poltava i 1709 hadde de store fremganger. Karl XII flyktet til seg unna og ta seg videre til Sverige.
Tyrkia og Frederik IV så at dette ville være en god mulighet til
igjen å angripe erkerivalen i øst. Krigen ble erklært 28. okto- Norge angripes
ber 1709, under mottoet ”nå eller aldri”. Selv om den dansk- Fordi Karl XII var på vikende front i Nord-Tyskland fant han ut
norske flåten fortsatt var meget sterk, hadde svenskene også at han i 1716 ut at han heller ville gå mot Norge. I mars rykbygget opp sin flåte, slik at denne antallsmessig var enda noe ket han inn i Norge og videre mot Kristiania, men han lykkes
større enn den dansk-norske. 4. oktober 1710 lå Flåten, med ikke med å erobre Akershus Festning som kun ble beleiret. En
flåtestyrke fra København, med tropper fra Frederikshavn,
kom festningen til unnsetning. Karl XII trakk seg da tilbake
mot Fredrikshald (Halden) som han inntok. Men også her
kjempet festningen Fredriksten innbitt, og i første omgang
måtte han også her bare beleire festningen. Men nye forsyninger ble bestilt fra Göteborg og med disse ville han ganske
sikkert innta festningen. Takket være Tordenskiolds innsats i
slaget ved Dynekilen mislykkes dette.
I 1718 kommer det et nytt angrepet, dels mot Fredriksten
ledet av kongen selv og dels mot Trondheim, ledet av general
Armfelt. Armfeldt rykker raskt frem, men får problemer med
lange forsyningslinjer. Kongens styrke kommer sent i gang,
men den beleirer igjen Fredriksten. Her er det så at Karl XII
dør, på en fortsatt myteomspunnet måte i løpegravene rundt
festningen. Begge de svenske styrkene trekker seg tilbake.
Armfeldt, som havner opp i en voldsom vinterstorm, lider
meget store tap (4-5000 døde).
Danmark kriger videre
Sverige, som hadde mer enn nok med den russiske trusselen
fra øst, ønsket nå fred med Danmark. Men Frederik IV ville
benytte anledningen til å ta igjen tapte områder. En hær gikk
inn fra Norge til Strømstad i juli, og en flåtestyrke under
Tordenskiold hadde i oppdrag å blokkere Göteborg. Men
selv om Flåten lykkes til fulle var det likevel ikke nok til
en avgjørende seier på land. En våpenhvile ble inngått
30. okt og denne gikk over i en fredsavtale 3 juli 1720.
Til ingen nytte
Storbritannia spilte en viktig rolle i forhandlingene. Av
hensyn til Østersjøhandelen ønsket de en maktbalanse
mellom Danmark og Sverige samtidig som de ikke ønsket
at Sverige ble for svekket, slik at de kunne holde Russland
på avstand. Derfor ble det heller ikke denne gangen noen
territorielle gevinster og Danmark måtte gi fra seg flere
av de områder de hadde kontroll over (Pommern, Rügen,
Marstrand samt deler av Slesvig/Holstein og Båhuslen).
Men Danmark fikk en viss økonomisk kompensasjon og
Sverige måtte gi avkall på sin tollfrihet i Øresund.
TEMA
Tordenskiold
Det er trolig ingen i Norge som er mer forbundet med
den dansk-norske Flåten enn Peter Wessel Tordenskiold.
Ja så sterkt er minnet om hans bravader at selv i Danmark
er det kanskje bare Niels Juel som kan gjøre han rangen
stridig som den store sjøhelten. Men selv om danskene
ikke helt vil innse det, og selv om hans sarkofag står plassert i Holmen Kirke; det er ingen tvil om at han var norsk.
Under Løwendal
Han var født i Trondheim i 1690 og den 10. i rekken
av sin fars 12 sønner, som også hadde 6 søstre. Som
fjortenåring og skomakerlærling klarte han å lure seg
med et orlogsskip til København, der han ble tjenestegutt hos kongens egen prest Peder Jespersen. Men
allerede etter 2 år viste han prov på sin kommende
freidighet, ved å skrive brev til kongen personlig, og be
om hans hjelp til å bli kadett på den relativt nyetablerte
Sjøkrigsskolen. Det var nok litt tidlig, men etter å ha
gjort seg positivt bemerket som lærling, ble han i 1709
utnevnt til kadett. Tilbake fra kadettokt dro den unge
Peter rett til Kristiania, der han typisk nok henvendte
seg direkte til kommanderende general Løwendal, og
ba om å bli satt i virksomhet. Imponert over hans pågangsmot lot Løwendal han få kommandoen over den
lille snauen Ormen, med 4 små kanoner. Med denne
krysset han i Skagerrak og Kattegat på jakt etter bytter, samtidig som han rapporterte flittig til Løwendal.
Noe senere fikk han et nytt fartøy, bygget for Løwendals
egne midler, som derfor også bar navnet ”Løwendals
galei”, skjønt det ikke var en galei, men en liten fregatt
med 18-20 kanoner. Med denne fortsatte han sine operasjoner, noen ganger tilsluttet en større eskadre, men
ofte i en fri stilling, og han erobret flere fartøy.
Gentlemannen
I juli 1714, utenfor Lindesnes, tok Tordenskiold opp kampen
med en fregatt, som viste seg å være på vei til Sverige etter
å ha blitt kjøpt fra England. Den hadde engelsk kaptein og
et blandet mannskap, og mot denne overmakten hadde
Løvendals Galei flere dueller over to dager, før det så ut til
at Tordenskiold skulle få et overtak. Han hadde da nærmest
gått tom for krutt og via en parlamentær inviterte han fregattens kaptein over på et glass vin. Det ble avslått, og da
fartøyene igjen nærmet hverandre grep Tordenskiold en
ropert og ropte over om de ikke hadde litt krutt å låne han.
Engelskmannen tok det vel som en spøk og svarte med å
heve et glass vin mot Tordenskjold, som snart etter skålte
tilbake, hvoretter de skiltes med gjensidig respekt.
Admiral
Hvita Ørn
”Tordenskiolds soldater”
I april 1715 var han med admiral Gabels ekskadre i et
slag mot en svensk flåte utenfor Kieler Bugt. Etter noen
timers kamp valgte svenskene å trekke seg ut av slaget
og Tordenskiold ble bedt om å ta opp jakten på fienden.
Da svenskene skjønte at de ville tape for forfølgerne
satte de skipene på grunn og begynte ødelegge dem.
Tordenskiold truet med at om de ikke stoppet ville
ingen mann bli spart. Med dette stoppet ødeleggelsene
og svenskene overga seg. Som takk fikk Tordenskiold
etter dette kommandoen på et av de erobrede skipene,
fregatten Hvita Ørn.
Dynekilen
Hans største bedrift er likevel utvilsom den han utførte
året etter i Dynekilen, da han, nærmest på eget initiativ,
lykkes fullstendig i det dristige angrep på den svenske
flåten med de krigsviktige forsyningene til Karl XII på
Fredriksten, som igjen førte til at svenskene avsluttet sin
beleiring for denne gang.
Noen tilbakeslag
Året etter fikk Tordenskiold, om bord på linjeskipet Laaland,
kommandoen over Nordsjø-eskadren. Her ville Tordenskiold
først gjøre et dristig angrep mot den svenske flåten i Göteborg, men fordi en av hans underlagte sjefer sviktet, forsvant
overraskelsesmomentet og han måtte trekke seg tilbake
med flere tapte fartøy og 52 døde. Enda verre gikk det i det
dristige angrepet mot Strømstad senere samme år. Han ble
fratatt kommandoen over Nordsjø-eskadren og hans
handlemåte ble vurdert av en kommisjon, som frikjente han.
1718 var ikke så begivenhetsrikt for vår sjøhelt, før han
16. desember ankom Moss med en forsterkningsstyrke
mot Karl XII om bord på Laaland. Han fikk da vite at den
svenske krigskongen var død, og han fikk i oppdrag om å
bringe denne gledelige nyheten til kongen i København.
Det gjorde han 28. desember og 2 dager senere ble han
utnevnt til den laveste admiralsgraden, schoutbynacht.
Etter dette ønsket Sverige fred med Danmark-Norge, men
Kong Frederik ville benytte den gunstige situasjonen til å
gjenerobre tidligere tapte områder. Tordenskiold ble sjef for
en eskadre som skulle blokkere Gøteborg. Men den alltid
utålmodige Tordenskiold ville gå mot en liten svensk eskadre som lå godt beskyttet under festningen Karlsten i den
lille byen Marstrand (nord for Gøteborg). Den lille byen fikk
de snart kontroll over, men bombarderingen av den sterke
festningen gjorde liten skade. Tordenskiold fikk imidlertid
festningens kommandant til å sende en utsending ut i byen.
Gjennom å stadig forflytte sine få soldater etter hvert som
denne utsendingen inspiserte byen, klarte Tordenskiold
å gi det inntrykk at hans styrke var meget større enn den i
virkeligheten var. Av dette kommer begrepet ”Tordenskiolds
soldater”. Da den frist Tordenskiold hadde gitt for å overgi
festningen var utløpt og soldatene ennå ikke var kommet
ut, gikk Tordenskiold freidig opp til festningen og ropte ” HVA
DJÆVELEN NØLER I EFTER”. Kommandanten ble da så forskrekket at han straks ga ordre om utmarsjering. Da det etter
hvert gikk opp for kommandanten at han var blitt lurt, tilbød
Tordenskiold han å bli med til København, men han takket
nei. Han ble senere dømt i krigsrett og skutt. På bakgrunn av
denne prestasjonen ble Tordenskiold utnevnt til viseadmiral.
Duellen
Tordenskiolds store selvtillit førte også til hans død,
da han under en reise rett etter krigen, noe lettsindig,
innlot seg på en duell med den svenske oberst Staël og
valgte kården som våpen. Så ble det likevel en svenske
som fikk has på ham til slutt.
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Den lange fredsperioden 1720-1801
Flåtens beskytter
Etter ”Den store nordiske krig” i 1720 gikk DanmarkNorge inn i en uvanlig lang fredsperiode, som varte
helt frem til 1801, bare avbrutt av enkelte episoder
og beredskapstiltak som følge av andre lands kriger.
Krigføringen hadde tært sterkt på statens finanser og
dette gikk også ut over Flåten. Innen Kong Frederiks IVs
død i 1730 hadde man rett nok bygget 6 nye linjeskip,
slik at man totalt hadde 23, men deres tilstand lå langt
tilbake for hva som var ønskelig. Den nye kongen, Christian VI, som ellers var en tilbakeholden og tyskinspirert
personlighet, var heldigvis meget opptatt av Flåten, og
han har derav fått tilnavnet ”Flåtens beskytter”. Allerede før 1735 hadde 9 nye linjeskip og 5 fregatter blitt
sjøsatt og innen 1746 var Flåten vokst til 29 linjeskip,
13 fregatter av god stand, samt 34 mindre skip. Oppsatt
ville det gi en bemanning på 19.000 mann og ca 2.600
kanoner. Noe av Flåtens fremganger i denne tid må
han dele med Grev Danneskiold-Samsø. Selv om hans
metoder for å komme i posisjon var tvilsomme, stod
han for mye positivt. Videre populær innenfor Flåten
ble han imidlertid ikke.
Flåten nedprioriteres
Så da den kun 23 år gamle Frederik måtte overta som
konge etter sin fars død i 1746, var det første han gjorde
å kvitte seg med Danneskiold-Samsø og hans støttespillere. Det ga imidlertid ingen fremgang for Flåten.
Kong Frederik V var mest opptatt av den generelle samfunnsoppbyggingen (Ære være han for det), og når det
gjaldt Flåten var han opptatt av å få mest mulig ut av
minst mulig penger. Linjeskipene i denne tid ble, som
vi før har vært inne på, generelt bygget for små.
Frederik VI – ny oppgang
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Da Frederik V dør i 1766 kommer den unge, og etter
hvert klart sinnslidende Christian VII til makten, og i
de neste årene er dansk statsadministrasjon preget av
mye rot, og dette går også ut over Flåten. I forbindelse
med utrustningen av en ekspedisjon til Algier i 1771,
marsjerer f.eks 2400 matroser, for det meste nordmenn, mot kongens slott i protest mot at de ikke har
fått utbetalt sine kostpenger. Vendepunktet for Flåtens
utvikling kommer i 1788 da kronprins Frederik overtar
styringen for sin far, samtidig som den dyktige Bernstorf blir ny utenriksminister. I 1762 , da det brygget
opp til et mulig russisk angrep på Sverige, hadde det
blitt utrustet en dansk-norsk flåtestyrke. I 1788, da
russerne faktisk angrep, hadde også Frederik forpliktet seg til å støtte dette angrep, men selv om en flåte
ble utrustet til dette formål, løp det hele ut med den
norske hærens innmars i Bohuslen, i den såkalte ”tyttebærkrigen”.
I tiden fremover blir det igjen satset skikkelig på Flåten.
Godt hjulpet av de gode tidene blir Flåtens budsjetter
doblet. Nå bygges det omsider også store nok linjeskip
til å forene de ønskede egenskaper til beskyttelse, bevegelse og ildkraft. Frem mot 1807 bygges ikke mindre
enn 18 slike nye linjeskip.
Nøytraliteten må forsvares
På grunn av vår nøytralitet under de stadige krigene
økte den dansk-norske skipsfarten kraftig i siste halvdel
av 1700-tallet. Men den økte handelen krevde også
en grad av beskyttelse av Flåtens skip. Det var stadig
konflikter med de stridene partene om hvilke varer
nøytrale skip kunne føre, og hvilken rett de krigførende
hadde til å inspisere og eventuelt beslaglegge nøytrale
skip og deres last. Da Frankrike i 1778 gikk inn på NordAmerikas side i uavhengighetskampen mot England,
skjerpet engelskmennene sin inspeksjonspolitikk mot
nøytral skipsfart. Det væpnede nøytralitetsforbundet
ble da gjenopprettet, men for å sette styrke bak kravet
om ”fritt skip gir fri ladning” måtte også stadig oftere
handelsskipene gå i konvoier, eskortert av Flåtens skip.
Denne konflikten, som vedvarte inn i Napoleonskrigen,
ledet senere til angrepet på København i 1801 og senere til vår ulykkelige posisjon i krigen 1807-1814.
Et norsk sjøforsvar
I Danmark fikk man ut over 1700-tallet gradvis øynene
opp for behovet for å styrke Norges kystforsvar, blant
annet fordi svenskene hadde utviklet sin marinebase i
Göteborg. På bakgrunn av et forslag fra en gruppe nedsatt i 1748 ble det den 29. jan 1750 besluttet å bygge en
orlogsstasjon og et verft ved den allerede eksisterende
festningen ved Stavern. Selv om anbefalingen egentlig
hadde vært en norsk flotilje bestående av 4 fregatter,
10-12 galeier, 6 skjærbåter, 6 dobbeltsjalupper og noen
mindre fartøy, var det på denne tiden at man ville satse
på galeier, så dette ble prioritert. I 1761 var den første
galeien ferdig og frem til 1774 ble det bygget 11 galeier.
For bedre å beskytte dem mot vind og vær og vinter, ble
det bygget egne galeiskur over hver av de 10 beddingene. (Disse står fortsatt.) Deretter kommer man i gang
med skjærbåter (6) og dobbeltsjalupper (6) og en enkelt
fregatt (Christiania). Så dabber byggingen av, ikke bare
på grunn av manglende finanser, men like mye på grunn
av manglende tilgang til eiketømmer. I 1772 frykter
man et svensk angrep på Norge og styrken i Fredriksvern
blir mobilisert og forsterket fra København.
Det hele blåser over, men man har funnet ut at
Fredriksvern ikke er noe velegnet sted for en stor flotilje, både på grunn av liten plass og på grunn av mye
pælemark. Man velger derfor Trosvik ved Brevik som
vinteropplagsplass for en fortsatt norsk beredskapsstyrke på 6 linjeskip og 4 fregatter. Men allerede i
1776 bli disse skipene beordret tilbake til København.
Den norske flotiljen var også engasjert, som støtte
for hæren, under ”tyttebærkrigen” i 1788, men dens
innsats var så dårlig at sjefen (Arenfeldt) i ettertid ble
stevnet for riksrett. Man innså nå at galeiene ikke var
noe fremtidige konsept. De hadde kun 4 kanoner, men
krevde likevel 180 manns besetning, like mye som en
fregatt med 22 kanoner. Som et rimelig alternativ ble
det fra 1788 heller satset på kanonsjalupper og kanonjoller, som svenskene hadde hatt stor suksess med i
sine kamper mot russerne i Østersjøen.
TEMA
Kampen mot sjørøverne
Historien om sjørøverne er trolig den delen av vår
maritime historie som blir mest levendegjort i dagens
samfunn, både gjennom bruken av kostymer, spennende filmer og andre fortellinger. Det kan ofte være en
flytende grense mellom det som kalles sjørøveri og det
som kalles kaperi, så vil vi først si litt om forskjellen.
Kaperne
Kapervirksomheten forutsettes normalt at skipperen
på skuta har fått en godkjenning, normalt i form av
et kaperbrev, fra overhodet i sitt hjemland til å borde/
bringe opp alle fiendens skip og alle andre skip, dersom
det kan mistenkes for å bringe ulovlige varer (kontrabande) til landets fiender. Kapernes virksomhet var
således også i landets interesse og en forlenget del av
krigføringen, utført av private skipseiere. For den risiko
disse derved tok ville de normalt få store deler av byttet
på de oppbrakte skipene, men normalt sett ikke før de
hadde brakt skipene inn til den myndighet hjemlandet
hadde oppnevnt for å avgjøre om det var et godkjent
bytte, en såkalt prise. Mannskapet fra prisen ble som
regel satt fri, eller de ble regnet som krigsfanger.
Beskyttelse av handelsskipene
Sjørøverne hadde ofte ikke noe egentlig hjemland og
de hadde følgelig heller ikke noe kaperbrev. I prinsippet
kunne sjørøverne dermed kapre en hvilken som helst
skute og de kunne beholde hele byttet selv. De stod også
ganske fritt når det gjaldt behandlingen av mannskapet
på de borede skutene, og ikke sjelden ble disse overtalt
til å tre inn i sjørøvernes rekker. Selv om utgangspunktet
er helt forskjellig, utviklet også sjørøverne en intern organisasjon som etterlevde visse normer og regler. Felles
for begge typer virksomhet var det at handelsskipene,
som ble utsatt for denne virksomheten, hadde behov
for beskyttelse fra hjemlandet. Fordi kapervirksomheten i prinsippet var styrt fra myndighetene i et land,
kunne man i noen grad her skaffe beskyttelse gjennom
å inngå politiske avtaler, men normalt var det Flåtens
oppgave å sørge for å beskytte handelsskipene og for å
avskrekke sjørøverne og kaperne. For Danmark-Norges
økte problemet på generelt grunnlag etter hvert som
handelsflåtens virksomhet økte i omfang og i utstrekning. Samtidig kunne Danmark-Norge i deler av vår
tidsperiode nyte godt av at man som nøytral nasjon
ikke var lovlig bytte for kaperne.
Karibiens sjørøvere
Den ene typen av sjørøveri dansk-norsk skipsfart ble
utsatt for var den som hadde sitt utspring i Karibien,
og som også er utgangspunktet for de fleste sjørøverhistorier. Etter rykter om rike gullforekomster i Mexico
ble mange av de spanskdominerte øyene i Karibien
nærmest folketomme. Det var fruktbare øyer, med mye
vilt, og seilskuter fra flere land gikk ofte innom øyene for
å hente vann og skaffe kjøtt. En av de mest populære øyene var Hispaniola, dagens Haiti. Noen av sjøfolkene slo
seg ned på øyene og livnærte seg av fangst, husdyrhold
og handel med seilskutene. De fikk navnet ”bucaneers”
som var navnet på den indianske måten å tørke kjøttet
på, som de hadde adoptert. Men spanjolene foretok
stadige rassiaer tilbake på øyene og drepte folk og
budskap. Dette skapte et hat mot spanjolene som også
ledet opp til angrep på spansk skipsfart, først med små
båter, men gradvis også med større sjørøverskuter. Så
lenge dette kun gikk ut over spanjolene var sjørøverne
relativt populære hos andre nasjoner, herunder England, som i lange perioder var i krig med Spania. Men
sjørøveriet gikk snart også ut over andre nasjoner og i
løpet av 1600-tallet hadde det utvidet operasjonsområdet til Sør-Amerika og vestkysten av Afrika. Fordi det
jo var mange hederlige folk som av ulike årsaker hadde
havnet opp som sjørøvere, prøvde britene seg i 1698
med en amnesti-ordning. Der ble sjørøvere lovet straffefrihet hvis de, innen en ganske rommelig tid, oppga sitt
virke og vendte tilbake til en lovlydig tilværelse. Det
var ikke mange som ble fristet av dette, men likevel ble
mottiltakene gradvis mer effektive og denne formen for
sjørøveri gikk gradvis nedover fra ca 1720.
Hellig krig
Den andre typen sjørøveri var den som ble drevet av de
islamske landene i Nord-Afrika, som også var noe religiøst og politisk betinget. Da de muslimske maurerne
ble drevet ut av Spania i 1492 slo de seg ned i Marokko,
Algerie, Tunis og Tripolis (Libanon), som gjerne har blitt
omtalt som ”barbareskstatene”, som var en del av det
Osmanske riket. De så sjørøvervirksomheten som en del
av en hellig krig mot den kristne verden. I tillegg til å ta
skip og last gjorde de også ofte mannskapet til slaver.
Det kalte sjøfolkene å havne i ”tyrkeri”. Men det var som
regel mulig å kjøpe seg fri og på kirkebakkene hjemme
i Norge var det ofte innsamling av penger for slik
frikjøping av nordmenn fra ”tyrkeriet”. Dette var mulig
fordi det i hver av barbareskstatene var en sterk hersker,
en såkalt dey, som hadde en rimelig kontroll på denne
virksomheten. Derfor var det også mulig å inngå avtaler
som sikret landets skipsfart mot sjørøveriet fra vedkommende stat. Slike avtaler, som Danmark-Norge inngikk
flere av fra rundt 1750 forutsatte at det som motytelse
for å slippe å bli røvet måtte innbetales regelmessige
gaver, også kalt tributt.
Dette kunne være gullpenger og kostelige gaver, men
det kunne også være krigsviktige forsyninger, hvilket
jo var litt betenkelig. Til gjengjeld fikk man da også
muligheten til å ha en konsul i landet og til å drive en
viss handel også med disse statene. Ikke sjelden var det
Flåtens skip som sørget for transporten av disse gavene,
og det var Flåtens personell som stod for forhandlingene. Men ofte var det slik at kravene på tributt ble så
store at det ble brudd på avtaler. Forholdet til Algier er i
så måte typisk. En avtale om fri ferdsel for dansk-norske
skip ble inngått i 1746, men freden ble brutt av Algier
i 1769, formelt fordi man klaget på forsinkelser og
ønsket hyppigere gaver. Etter at flere skip var kapret
i 1769, herunder 3 norske, fant Danmark-Norge ut at
man ville utruste en eskadre fra Flåten, for å sette algierene på plass. Denne krigen er nærere beskrevet i et
eget hefte fra Marinemuseet.
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HISTORIE
Kanonbåtkrigen 1807-1814
Flåteranet i 1807 og den påfølgende kanonbåtkrigen
1807-1814 er også siste kapittel i vår felles historie med
Danmark. Både i nasjonal og i marinehistorisk sammenheng er denne krigen full av viktige begivenheter
– samtidig som denne tiden er viktig for Norges kommende selvstendighetsvilje og selvstendighetsevne. I
2007 produserte Marinemuseet en brosjyre over dette
tema, som fortsatt er tilgjengelig. I denne sammenheng
vil en derfor bare gjengi noen av de viktigste begivenheter og konsekvenser.
Slaget på Reden
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På grunn av pågående kriger, og vår stilling som en sterk
og nøytral sjøfartsnasjon, blomstret som nevnt den
dansk-norske sjøfartshandel voldsomt i siste halvdel
av 1700-tallet. Storbritannia stolte, med en viss grunn,
ikke på at nøytraliteten alltid ble overholdt og benyttet
sin sterke sjømakt til hyppige inspeksjoner og oppbringelser av den nøytrale skipsfarten. Som mottrekk gikk
Danmark-Norge inn i et væpnet nøytralitetsforbund,
sammen med blant annet Russland. Etter noen spente
situasjoner kuliminerte dette med at britene, med en
sterk flåte under admiralene Hyde Parker og Nelson,
angrep København den 2. april 1801. Dette meget harde
slaget endte med en listig note fra Nelson direkte til
Kronpins Frederik som ledet til en våpenstillstand og
forhandlinger, som senere gikk over i en foreløpig fred
mellom hovedmotstanderne. I danskenes øyne er dette
slaget likevel ansett som et av de stolteste øyeblikk i
dansk historie. Ikke bare fordi man holdt stand mot
verdens sterkeste sjømakt, men også fordi det ble vist
så stor tapperhet, både fra folkene på skipene og fra
befolkningen i København, som rodde ut og erstattet
mannskaper som falt fra på skipene. Admiral Nelson
fikk aldri noen stor anerkjennelse i England for sine bedrifter, også fordi man mente han hadde brukt en uverdig
krigslist, da han hadde bedt om våpenstillstand for å
spare danske menneskeliv, mens han i realiteten ville ha
tid til å berge 3 av sine egne skip.
Flåteranet
Napoleonskrigen blusset opp igjen allerede i 1803,
men Danmark-Norge forble formelt nøytrale, og utnyttet fortsatt denne stilling maksimalt. I landstriden
hadde Napoleon store fremganger. Etter freden i Tilsit,
og da også russerne gikk med på Napoleons side, ble
Storbritannia meget alene mot Frankrike. Selv om de
hadde den klart sterkeste flåten, fryktet de at Napoleon,
med løfter, makt, eller trussel om brukt av makt, ville
tilegne seg den dansk-norske flåten, som på dette tidspunkt var en av Europas sterkeste. Britiske forsøk på å
overtale Kong Frederik til en minnelig ordning, som ville
sikre dem mot en fransk overtakelse av Flåten førte ikke
frem. Dette ledet til at britene i september 1807 landsatte store styrker på Sjælland, som beleiret og bombet
København med brannbomber, slik at man til slutt ga
etter. Da var det imidlertid ikke lenger snakk om noen
avtale, og i oktober 1807 seilte britene av gårde med
hele den dansk-norske flåten, både skip og utrustning.
At Danmark-Norge dermed gikk inn i krigen mot Storbritannia på Napoleons side er jo ikke så underlig, men
Kongen forble meget bitter over Flåteranet i årene som
kom. Dette bidro til at han ikke i tide forstod når landet
ville være tjent med at byttet side, slik Sverige gjorde.
Norges sjøforsvar
Tapet av Flåten og krigstilstanden med Storbritannia
førte til at Norge i stor grad ble avskåret fra Danmark.
Dels gikk dette ut over de matforsyningene vi var så
avhengige av, og dels innebar det at man i Norge måtte
bygge opp et eget sjøforsvar. Av økonomiske og praktiske årsaker ble det satset på bygging av små kanonjoller og noe større kanonsjalupper. Mange av de ble
finansiert med lokale og private midler, og de fikk da
navn etter vedkommende giver. Selv om kanonfartøyene var små, hadde de også sine fordeler. De hadde henholdsvis en eller to kraftige kanoner som kunne utrette
stor skade på selv større fartøyer. Innenfor skjærgården
kunne de gjemme seg bak holmer og skjær. Årene ga
dem også stor manøvreringsevne og særlig i stille vær
kunne de dermed komme i god skytestilling i forhold
til de større seilskipene. Etter flere uheldige episoder
mot norske kanonbåter ble det etter hvert unntaksvis
at britiske skip våget seg inn i den norske skjærgården.
Kanonbåtene var fordelt på en rekke større og små
stasjoner langs kysten, og på Vestlandet og i Trøndelag
hadde vi også noen få litt større kanonskonnerter med
overbygget dekk. Vi hadde også etablert et kjede av
optiske telegrafer som skulle varsle om fiendtlige skip.
Men ute på havet truet både britiske orlogsskip og ulike
fribyttere både handel og forsyninger. Lettere ble ikke
situasjonen ved at vi i perioder også kom i krigstilstand
med Sverige, som ved et par anledninger ble britenes
allierte. Oppmuntret av Kongen var det også mange
norske skip, både mindre og større, som satset på å gjøre
lykken som kapere mot britiske fartøy eller fartøy som
gikk med forsyninger til Storbritannia. Dette kunne gi
store fortjenester, men det var også en stor risiko, og i
bakgrunnen lurte en tilværelse som krigsfange på de
engelske fangeskip, den såkalte ”prisonen”.
Det første større seilskip etter 1807 ble ikke sjøsatt før i
1811, da Najaden ble sjøsatt. Norge hadde på dette tidspunkt også noen få brigger, dels nybygde og dels erobrede. Det ble bestemt at Najaden skulle gå til Norge for
å beskytte norske skip og for å jakte på britiske. Britene
var selvsagt oppmerksomme på dette, og i Norge var det
mange som ikke var så fornøyd med den økte britiske
tilstedeværelsen dette medførte. 6 juli 1812 ble Najaden
og 3 av briggene oppdaget av en britisk styrke som tok
opp jakten. Najaden prøvde å unnslippe gjennom det
trange innløpet til Lyngør, men britene fulgte etter.
Etter en kort artilleriduell på havnen ble Najaden senket og en av briggene sterkt skadet før man overga seg.
Men gjennom telegrafsystemet var flere kanonbåter på
vei for å støtte Najaden. De rakk ikke frem før neste dag,
men da klarte de til gjengjeld å forhindre at britene tok
med seg de to siste briggene som priser. Dette mente
britene var brudd på krigens sedvane og det førte til
noen diplomatiske notevekslinger.
SLUTTBETRAKTNINGER
Hva det betød
Hva som kunne ha skjedd med Norge om vi ikke hadde
fått Kalmarunionen eller om vi på 1400-tallet hadde
valgt våre egne konger, er en type kontrafaktisk historie
mange er opptatt av, men som Marinemuseet normalt
ikke ønsker å spekulere i. At Norge etter svartedauen
skulle ha styrke nok til å forsvare sitt langstrakte land og
sine skatteland mot press fra andre aggressive nasjoner,
og at vi skulle kunne sikre våre farvann mot fribyttere, vil
nok mange mene er tvilsomt.
Faktum er at vi ble en del av det danske riket, og at vi
både direkte og indirekte ble påvirket av de operasjoner
som den dansk-norske Flåten var engasjert i. Det kan
nok være at kampene for herredømmet i Østersjøen
og kampene for å beherske begge sider av Øresund ble
opplevd som litt fjernt fra et norsk synspunkt, men de
var avgjørende for Danmarks maktpolitiske stilling, og
dermed berørte de også hele Norge og ikke bare Jemtland/Herjedalen og Båhuslen.
Vi har vært innom Kong Christian IV og hans sterke interesse for Norge. Det var Øresundstollen som la grunnlaget for hans store personlige formue, som ga muligheten til en økt satsing på den dansk-norske Flåten, som
igjen ga muligheten til å håndheve norske interesser i
Nord-Norge og i de nordlige farvannene. Den mulighet
den norske handelsflåten på 16- og 1700-tallet fikk til å
vokse til en stor næring, ble også i stor grad muliggjort
av danske kolonier, av dansk nøytralitetspolitikk og ikke
minst av den dansk-norske Flåtens evne til å beskytte
handelsflåten.
ulike årsaker ikke, men vi fikk basen i Horten, som fikk
navnet Karljohansvern. Og fra denne gamle marinebasen, der Marinemuseet fortsatt befinner seg, har vi
forsøkt å formidle denne del av historien.
Størst betydning for norsk historie fikk likevel den siste
av krigene vi ble trukket inn i som følge av vår tilknytning til Danmark. Det at nesten hele den dansk-norske
Flåten ble frarøvet oss i 1807, førte til at vi måtte bygge
opp vårt eget sjøforsvar, og gjennom de 7 krigsårene
vokste både vår evne og vår vilje til å klare oss uten
Danmark. Vi tapte som kjent krigen og Danmark måtte
gi fra seg Norge til Sverige som ”krigsertatning” i 1814,
en skjebne vi våren 1814 hadde mot og vilje til å prøve
å unngå.” Det ledet til at et eget norsk ”Sjøkrigskommisariat” ble beordret opprettet 12. april 1814, som dermed
er fødselsdagen til dagens Sjøforsvar. Arven fra dansketiden tok vi med oss, ikke bare i form av de danskfødte
offiserene som gikk over i norsk tjeneste, men også ved
at vi var blitt en sjøfartsnasjon.
Så stor respekt hadde Carl Johan for den dansk-norske
Flåten at noe av det første han gjorde etter at personalunionen med Sverige var et faktum, var å planlegge
med en stor norsk orlogsflåte. Den store flåten fikk vi av
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MARINEMUSEET
Marinemuseet
Marinemuseet i Horten ble formelt etablert ved kongelig av 5. oktober 1853. Bakgrunnen var at daværende capitaine Christian Frederik
Klinck i august samme år, hadde tilbudt sin historiske samling til Marinekommandoen, forutsatt at det i Horten ble etablert et marinemuseum og forutsatt at han selv fikk lede dette.
Klinck var født dansk i 1787 og han hadde under Kanonbåtkrigen 1807-1814 gjort tjeneste ved flere norske kanonbåter og brigger. I
1814 var han en av flere danske marineoffiserer som valgte å gå over i norsk tjeneste. Klinck hadde hele sitt liv, ved egen og andres
hjelp, samlet på historiske gjenstander, dokumenter og rariteter fra andre land. Klinck bestyrte Marinemuseet fra 1853 til sin død i 1860
og samlingene befant seg da i hans rommelige bolig i Storgaten i Horten.
Fra 1864 fikk Marinemuseet permanent tilhold i den da nye Magasinbygning A på Karljohansvern. Her befinner museet seg fortsatt, og
selv om utstillingene har vokst med tiden, er den ”gamle avdelingen” i stor grad bevart som gammel.
Marinemuseet er rikt på gjenstander, fotografier, tegninger og ikke minst skipsmodeller som dokumenterer norsk marinehistorie både
fra ”dansketiden”, ”svensketiden” og tiden før- under- og etter de to verdenskrigene. Mye av Klincks samling av ”rariteter” fra fremmede land finnes fortsatt i samlingen – fordi de dokumenterer at norsk marinepersonell i alle tider har gjort tjeneste under fjerne
himmelstrøk.
Utenfor Marinemuseet finnes blant annet kanoner fra gamle og nyere tider, en undervannsbåt på land og en MTB på vannet. Sommeren 2010 vil Marinemuseet også ha en egen utstilling om den dansk-norske Flåten fra 1510-1814.
Telefon: 33 03 33 97
E-mail: [email protected]
Web: www.marinemuseet.no
Guiding etter avtale, også utenom ordinær åpningstid.
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E
Layout: www.ftr.no
Marinemuseets åpningstider:
1. mai – 30. sep: hver dag 12.00 – 16.00 1. okt – 30 april: søndager 12.00 – 16.00 Stengt alle helligdager
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